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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”
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2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave Humane
i Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Licéncuar me UMASh Nr. 218,
daté 28.05.2012
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMASh Nr. 223, datg 04.06.2013
- Titulli i programit t& studimit: Master Shkencor né “Shkenca
Moderne [slame™
6 | Cikli i studimit: Ciklii dyt&
7 | Koh&zgjatja e programit té& studimit: 2 Vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120
5 Forma e studimit (me kohé t& ploté/tg Kohé t& Ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Turke
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
3 Programi ofrohet né¢ bashké&punim me Jo
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (sh&no emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
i Niveli n& Kornizén kombétare t& Niveli 7 (Shtat&)
kualifikimeve
16 | Studente 21 Student&
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”

Programi Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame” organizohet nga Departamenti i Shkencave Islame,
pjes€ pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Humane né Kolegjin Universitar “Bedér”. Nevoja e krijimit t&
Departamentit, me programe t& dy cikleve, &shté e lidhur me faktoré specifiké, historiké e social kulturorg,
Ndryshimi i sistemit politik né Shqipéri pas viteve 90, i shogéruar me t& drejtén e ushtrimit & lirisé s& besimit
¢ rihapjen e objekteve t& kultit, si dhe ri-institucionalizimin edhe t& Komunitetin Mysliman t& Shqipérisé,
shtroi nevojén e njerézve té kualifikuar, g& do shérbenin si imamé e edukatoré islamé né xhamité apo
medreset€ e rihapura. Programi Master Shkencor né “Shkenca Moderne [slame”, éshté licencuar me UMASh
Nr. 218, daté 28.05.2012 dhe akreditimi i par& &shté realizuar me UMASh Nr. 223, daté 04.06.2013 nga
APAAL dhe né vitin 2017, ky vlerésim pér programet e studimit t& ofruara, &shté rikonfirmuar nga Agjencia
Britanike e Sigurimit t& Cilésisé. Institucioni ka marré certifikatén e cilésisé 1SO 9001:2008.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, vendosén: Prof.
As. Dr. Enri Hide dhe Dr. Zana Strazimiri, si eksperté t¢ jashtém vierésimi pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jan€ asistuar nga Kordinatori Teknik i ASCAL, Z.
Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vlerésimit t& jashtém &shté dérguar n& Institucion mé daté 18.04.2019 me ané t&
sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.6/47 prot. Daté 18.04.2019. Institucioni ka sjellé me ané t& shkresés
nr. 147/1prot. Dat¢ 25.04.2019, komentet mbi draft raportin.

GVI, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vlerésimit pér programin e
studimit n& fjalé, sqaron si mé poshté:

-Pér komentin: KUB ka kryer njé studim té nevojave te tregul té punés né lidhje me programet gé ofron, i
paraqitur ky né momentin e licensimit prané MASR dhe APAAL, Gjithashtu né vitin 2016 Departamenti i
Shkencave Islame ka kryer njé studim tregu, ku bazuar mbi 16, si dhe aktet ligiore né fuqi ka dorézuar ne
MASR kérkesén pér riorganizimin e porgramit Master i Shkencave né Shkenca Moderne Islame. GV
vleréson se né vijim t& depozitimit & kétij studimi nga institucioni, konkretisht raporti i vitit 2017, me titull:
“Studim Tregu: Fusha e Shkencave Tslame né Shqipéri”, q& p&rmban njé analizé t& detajuar t& tregut dhe
nevojave pér eksperté t& pajisur me njohuri né fushén e shkencave moderne islame dhe dije t& avancuara
teologjike. Raporti né kété piké ndryshon.

-Per komentin: Né léndén seminare trajtohen dhe studiohen tematika nga rilindasit, dijetarét dhe intelektualst
myslimané shqiptaré si Sami Frashéri, HAli Korca, HIbrahim Dalliu, H.Ali Kraja etf., ku studentét
zhvillojné projekte rreth verpave té tyre.Gjithashtu né léndén “Histori ¢ krahasuar e religiioneve” dhe
Sociologji e fesé” trajtohen tematika lidhur me historiné e harmonisé dhe dialogut né kontekstin shqiptar. Né
dosjen e riorganizimit éshté shtuar edhe njé léndé e re “Historia e Komuniteteve Fetare né Shqipéri” (ISC
521). GV], pas rishikimit t& programeve t& detajuara t¢ 1&ndéve dhe literaturés s& tyre, si dhe duke arsyetuar
se fokusi tek kéta dijetaré &shté trajtuar gjerésisht né nivelin Bachelor. Raporti né kété piké ndryshon.
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-Pér komentin: Né RVB sqarohet se ‘institucioni ka marré masa duke pasuruar Bibliotekén e IAL me
literature né gjuhén shqipe, qé vjen kryesisht nga Komuniteti Myslyman i Shqipérisé, Bashkésia Islame e
Kosovés, Fakulteti i Studimeve Islame Prishtiné dhe Fakulteti i Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi té
tjera botuse’, ku edhe sipas evidencés nr.36 tashmé numérohen 6,000 tityj shqip. Si dhe né RVB, te ‘Pika té
forta’, pika 8, thuhet se KU Bedér ka: “Njé ndér bibliotekat mé té pasura me literaturé Islame né Shqipéri né
disa gjuhé, e cila éshté njé mundési e miré pér hulumtime shkencore né kété fushé, jo vetém pér stafin
akademik té departamentit por edhe mé gieré”. GV merr parasysh pjesérisht komentein e institucionit, pasi
ykojmé se né& kuadrin e ristrukturimit t& pritshém t& KUB , sugjerohet nxitja e institucionit pér pasurimin e
métejshém t& bibliotekés me tityj shqgip. Raporti né kété piké ndryshon.

-Pér komentin: Ndryshimi i léndéve éshté parashikuar né riorganizimin e programit i cili i éshté dérguar
MASR né vitin 2016. GV vleré&son faktin se institucioni ndodhet né procesin e ri-organizmit, né kuadrin e t&
cilit do t& ndodhin edhe ndryshimet eventuale. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

-Pér komentin: Departamenti i Shkencave Islame krahas zhvillimit té leksioneve t€ hapura me lektoré té fiuar,
ka zhvilluar edhe shkolla verore me grupe té ndryshme studentésh né Universitetin e Vjenés, Austri,
Universitetin e Kajros si dhe Universitetin e Ez'herit né Egjipt. GV] merr né€ konsideraté komentin e
institucionit lidhur me k&té konstatim si dhe i qéndron faktit se bashképunimi duhet t€ shtrihet né t& ardhmen
edhe né sektorét shkencorg, pérmes bashképunimeve shkencore, projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe
thellimit té bashk&punimit né programet kuadér t& kérkimit shkencor t&é Bashkimit Evropian dhe
instrumenteve/organizatave té tjera kérkimore ndérkombétare. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TF: DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARK

I.  Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit

a) Sigurimi i literaturés s& shkruar né gjuhén shqipe, pér t& ndihmuar studentin gjaté kérkimeve
shkencore, pér shkak t& mungesés sé literaturés né gjuhé&n shqipe.

b) Rritja e numrit té personelit akademik shqiptar.

¢) Krijimi i kushteve qé studentét e kétij programi studimi t€ japin n& pérfundim dhe provimin e
gjuh&s angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. Pér rekomandimin “T¢ sigurohet literaturé e shkruar né giuhén shqipe pér t¢ ndihmuar studentin
giaté kérkimeve shkencore, pér shkak té mungesés sé literaturés ne giuhén shqipe”, institucioni ka
marré masa duke pasuruar Bibliotekén e TAL me literaturé né gjuhén shqipe, g€ vjen kryesisht nga
Komuniteti Mysliman i Shqipérisé¢, Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti i Studimeve Islame
Prishtin€ dhe Fakulteti i Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi 1& tjera botuese. Aktualisht, né
bibliotekén e KUB gjenden rreth 7200 tituj lidhur me fushén e shkencave islame, ku rreth 30% e tyre
jan€ n& gjuhén shqipe, 10% né anglisht, 20% n& arabisht dhe 40% né& gjuhén turke. Ky rekomandim
éshté pérmbushur,

b. Pér rekomandimin “T¢ rritet numri i personelit akademik shqiptar” institucioni ka marré masat dhe
Eshté shtuar personeli akademik shqiptar, i inkuadruar né stafin akademik t& departamentit. Nése pér
vitin akademik 2014-2014, sic rezulton nga t& dhénat e RVB, Departamenti kishte dy pedagogé
shqiptaré efektivé (MA) dhe dy me kontraté (MA dhe Master Shkencor), ky numér ka ardhur duke u
rritur, né varési t& procesit t& kualifikimit dhe plotésimit t& kushteve pér personel akademik. N& vitin
akademik 2016-17 vihet re nj& ndryshim i theksuar ng pérbérjen dhe kualifikimin e stafit shqiptar;
pergjegiési i departamentit &shté pedagog shqiptar, me gradén “Dr” dhe stafi ka né pérbérje 5
pedagogé efektivé shqiptaré dhe 4 me kontraté. Né& vitin akademik, 2017-18 numri i pedagogéve
shqiptaré me kontraté eshté rritur né 6, ndérsa pér vitin akademik 2018-19, nga 14 pedagogét q&
perbejng stafin (11 efektivé e 3 me kontraté), vetém 3 jan€ me kombési t&€ huaj. Nj& ngére
institucional, q& e ka frenuar shtimin e personelit akademik shqiptar, ka qen& e mbetet problemi i
njohjes dhe i ekuivalentimit t& diplomave té& studentéve shqiptaré q& kané studiuar né universitetet e
huaja pér teologji islamike, me argumentin se MASR nuk ka eksperté né kété fushs,

Ky rekomandim éshté pérmbushur.

c. Pér rekomandimin “Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimi té japin né pérfundim edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e teksteve té njohura ndérkombétare”, nga vizita né sekretaring
mésimore, GV konfirmoi se institucioni ka realizuar g& déshmia e mbrojtjes sé gjuhés angleze, ose e
katér gjuhéve té tjera té pérdorura né BE e t& miratuara nga MASR, € vlerésuara me njé nga testet e
njohura ndérkombétare, t& paraqgitet q& né momentin e regjistrimit né programin Master Shkencor
(GVJ verifikoi dosjet e studentéve prané sekretarisg mésimore). Ky rekomandim #shté
pérmbushur.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e qéllimeve
me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Nisur nga shqyrtimi i dokumentacionit q& i referohet programit Master Shkencor né *“Shkenca Moderne
Islame”, si: rregulloret e institucionit, statuti i KUB, RVB pér programin né fjalé, plani strategjik i
institucionit, plani mé&simor me kurrikulat e pérmbajtjen e programeve t& léndéve, por edhe nga takimet né
departament, béhet e qarté se ky program studimi i ciklit t& dyté ka si géllim edukimin e formimin e
student&ve me njohuri té thelluara né fushén e studimeve islame dhe t& ¢éshtjeve bashkékohore té lidhura me
to. Programi ofron bazén teorike pér pérgatitjen e formimin e njé individi q& kultivon mendimin kritik e q€
mund t& angazhohet n& debatet e politikat, por edhe kérkimet shkencore qé€ lidhen me rolin e Islamit né&
shoqérité moderne e até shqiptare né vecanti. Specifika e programit &shté gasja g€ analizon e integron lidhjen
midis aspekteve historike, fetare, juridike, politike t& Islamit, nga kéndvéshtrimi i shkencave humane e
sociale. Programi synon formimin ¢ njé individi aktiv, bashk&punues, e t& integruar né shogéri, me cilési
etike, estetike, kulturore dhe profesionale, t& lidhur ngushté me problematikat bashk&kohore e vecanérisht ato
t& realitetit shqiptar.

Programi i pérgjigjet nevojés s& pérgatitjes t& kuadrove fetaré pér t€ gjitha instancat ¢ KMSH-sé brenda
vendit, né pérputhje me traditén shekullore t& Islamit né trojet shqiptare, né bashk&jetesé me t& gjithé
bashkékombésit e vet t& besimeve té tjera fetare, t& formimit dhe konsolidimit t& brezave té profesionistéve té
rinj n& fushén e shkencave islame, t& teologéve islamé, me fizionomi t& qarté kombétare, t& cilét mund t&
shérbejné si personel né institucionet ¢ ndryshme né varési t¢ KMSH-s€, né trevat shqiptare, institucionet
islame né& Shqipéri, si dhe ato né diasporé e mé gjeré.

Né Departamentin e Shkencave Islame, me pérfundimin e ploté t€ programit me ciklin e dyté Master
Shkencor, n& “Shkenca Modeme Islame” ¢elet mundésia qé studentét t& vijojn€ studimet né ciklin e treté,
doktoraturé, né institucione publike dhe private brenda dhe jashté vendit, por edhe t€ kryejn& studime
pasuniversitare né fusha té tjera t& Shkencave Sociale, si histori, psikologji, sociologji, filozofi, etj., brenda
dhe jashté vendit, hapésiré e cila i ndihmon t& diplomuarit qé t€ keng mundési punésimi jo vetém brenda
instancave t& KMSH-sé, por edhe né institucione t& tjera publike dhe private n& Shqipéri, rajon dhe né bot&.
Misioni i Departamentit t& Shkencave Islame pér programin Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”
gshté konceptuar né harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t&¢ KUB me standardet ndérkombétare, si
edhe me vegantité dhe risité q& synon t& sjellé ky institucion né vendin ton& dhe mé gjeré. Departamenti &shté
pérpjekur t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor, duke nxitur dhe mbéshtetur pjesémarrjen aktive
té personelit akademik dhe studentéve né projekte dhe veprimtari kérkimore-shkencore, duke organizuar
panele, seminare, simpoziume, konferenca kombétare dhe ndérkombétare, shkolla verore, si né Austri dhe
Egjipt. Ndér aktivitetet ekstra-kurrikulare t& studentéve, réndési i éshté dhéné aktivizimit t& tyre né& aktivitete
sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore.
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Réndési e veganté, né kuadér t& objektivave strategjiké q& lidhen me kérkimin shkencor, 1 &shté kushtuar
botimit t& artikujve shkencorg & stafit akademik, por edhe punimeve mé t& mira t& studentéve, nga projektet
apo tezat e diplomave t& ciklit t& paré dhe t& dyté Master Shkencor.

Cilésisé s&¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor né Departament i kané shérbyer edhe marréveshjet e
bashképunimit me institucione partnere, brenda dhe jashté Shqipérisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

| Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit:

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin
€ institucionit pé&r ruajtjen e vlerave kulturore té&
kombit.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit Master
Shkencor né “Shkenca Moderne Islame” (Lista e
plott e silabuseve t& programit “Master i
Shkencave” né “Shkenca Moderne Islame”, evid.
nr. 27), takimet me Dekanin e Fakultetit t&
Shkencave Humane, pérgjegjésin e Departamentit t&
Shkencave Islame dhe stafin akademik t& programit,
konstatohet se programi &hté né né pérputhje me
misionin e géllimin e Departamentit t& Shkencave
Islame pér pérgatitien e profesionistéve té&
kualifikuar né fushén e Shkencave Islame, t& cil&t
mund t€ shérbejn& si personel né institucionet e
ndryshme né varési t¢ KMSH-s& né trevat
shqiptare, institucionet islame né Shqipéri, si dhe
ato né diasporé e mé gjeré.

Programi, me kurrikulén e tij, kontribuon né&
perhapjen e mesazhit paqésor t& Islamit n& rajon e
mé gjeré.

Nga takimet me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave
Humane, me pérgjegjésin e Departamentit té&
Shkencave Islame dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionin  pérkatés, evidentohet se ky
program Master Shkencor, i vetmi i kétij lloji n&
Shqipéri, i diktuar nga nevojat e KMSH, i sherben
formimit dhe plotésimit t& kuadrove t& ketij
institucioni ne rang kombétar. Shumica e t&
diplomuarve, punésohen né institucionet e dikasteret
¢ Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé, prang
drejtorive t& saj né Seling Qendrore, filialeve né
rrethe, népér medreseté e qyteteve kryesore, né
kurse dhe gendrat kulturore, revistat, mediat e
shkruara, radion e KMSH-sé “Spektrum”, si dhe n&
Kolegjin Universitar “Bed&r”, si specialisté té&
marrédhénieve ndérkulturore dhe ndérfetare né
institucione dhe organizata qeveritare dhe OJF t&
ndryshme kombétare dhe ndérkombétare (Model i
raportit vjetor institucional.evid.nr. 34, model i\
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raportit vietor t¢ departamentit, evid.nr.20). Sipas |

RBV, “né& pérputhje me kérkesat ligjore dhe
procedurat e nevojshme pér licensim, KUB ka béré
njé studim t& tregut t& punés. Né pérfundim té
studimit u vendos pér programet qé do té& ofrohen™.
Sipas t& dhénave nga raporti vjetor institucional
2017-2018 dhe raporti vjetor i departamentit pér
vitin akademik 2017-2018 (t& sipé&rcituara), ka
evidenca t& punésimit t& t& diplomuarve né njé masé
t& konsiderueshme. Institucioni ka pérgatitur njé
studim t& tregut t& punés pér vitet pér periudhén qé

ka kaluar nga akreditimi i paré. Ky studim é&shté |

kryer né vitin 2017 dhe pérmban analiza t& detajuara
1€ tregut dhe nevojave t&€ tij pér specialisté dhe
njoh&s t€ miré t&€ fushés sé shkencave moderne
islame dhe shkencave teologjike né pérgjithési.
Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& wvendit, premisé pér
licensimin e tij.

Nga shqyrtimi i programit t¢ studimit Master
Shkencor né “Shkenca Moderne Islame” (Lista e
plot¢ e syllabuseve t& programit “Master i
Shkencave” né “Shkenca Moderne Islame”,
evid.nr.27), dokumentacionin pérkatés t€ raporteve
vietore t& institucionit e departamentit (t&
sip&rcituara), objektivat e “Planit strategjik t&¢ KUB
2018-2023", evidnr. 13, informacionin mbi
“Aktivitet akademike t€ Departamentit té&
Shkencave Islame 2013-2018, evid.nr.34, nga
takimet me dekanin e Fakultetit t&¢ Shkencave
Humane, pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave
Islame dhe stafin akademik t& programit,
konstatohet se programi é&shté konceptuar né
pérputhje me strategjiné e misionin e KUB dhe,
departamentit né veganti, gé t& formojé e té&
kultivojé tek student&t vlerat mé t& mira té tradités
islame né& Shqipéri e trojet shgiptare mé& gjéré,
historing, kontributet e vlerat e saj pér realitetin
bashkékohor e at€ shqiptar né& drejtim t& forcimit t&
pages e bashké&jetesés ndérfetare, t€ nxitjes sé&
dialogut ndérfetar dhe luftés kundér ekstremizmit e
radikalizmit n& t&rési. N& program njohurité me
natyré historike dhe sociologjike, q& i referohen
kontekstit  shqiptaré  jané  pérfshiré  dhe
integruar/shpérndaré népér 18ndét e tjera, duke u
18n€ nj& hapésiré t& vecantd, pa gené nevoja té
trajtohen né ményré specifike. Edhe tezat e
studentéve orientohen né njohjen e ruajtjen tradités
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kulturore fetare e vlerave kombétare.( Model i
raportit vjetor t& departamentit, evid. nr. 20) Nga
piképamja e aktiviteteve shkencore, rezulton se
Departamenti ka zhvilluar nj& sér& aktivitetesh
kulturore e shkencore gjaté gjithé periudhés pas
akreditimit t& par& pér promovimin e harmonisé
dhe bashkgjetesés ndérfetare, si né bashképunim me
IAL-t& e tjera teologjike n€ Shqipéri, ashtu edhe me
partnerd ndérkombétarg. Né& panele, simpoziume,
konferenca e aktivitete sociale t& karakterit
kombétar e ndérkombétar. (RVB, rubrika 11 mbi
politikat e kérkimit shkencor). Sidogofté, duke
mbetur njé problematiké e mprehté dhe aktuale,
kérkohet qé té pasurohet mé tej né format e qasjet e
saj.

Standardi I.2 - Programet e studimeve jané né pérpu

thje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing pér zhvillim té& institucionit;

Nga shqyrtimi i sylabuseve té programit dhe
strategjisé sé& pérgjithshém t& KUB (dokumente t&
sipércituara), por edhe nga biseda me Dekanin e
pérgjegjésin e departamentit e stafit pérkatés té
programit, rezulton qart& se vizioni i tij &shté né
pérputhje me misionin e strategjiné e pérgjithshém
t¢ KUB dhe t& Departamentit por edhe me
standardet ndérkombétare. Gjithashtu, programi
gshté n& pé&rputhje edhe me vegantité dhe risité qé

gjerg, pér formimin e profesionistéve t& rinj qé

¢do aspekt té jetés dhe karrierés sé tyre té€ ardhshme.,

program pérpiqet t& realizojé objektivat q& lidhen
me ato risi g&¢ burojné nga rifitimi i lirisé sé fesé e
situata e re fetare n& Shqipéri. K&to objektiva, me
njé¢ zhvillim t& métejshém, pasqyrohen edhe né
planin strategjik t& institucionit 2018-2023 (evid.
Nr. 13)

synon t& sjellé ky institucion n& vendin toné dhe mé |
kultivojné mendimin kritik, inovacionin dhe |
aspiratén pér t¢ arritur progres dhe sukses, qé |

synojné t& aplikojné vlerat dhe aftésité e fituara né |

Me fizionominé e veganté gé ka departamenti, ky |

Standardi .3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &hté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, e vértetuar kjo

programi &sht€¢ bazuar né Kartén e Bolonjés, qé
pércakton ndarjen e grupimin e 1éndéve né
kurrikulén e programit Master. (RVB, rubrika.8 mbi
Politikat e formimit t& studentéve, me tabelat e
planeve mésimore, Lista e ploté e sylabuseve té

Programi i studimit &shté né& p&rputhje t& ploté me |

edhe nga akreditimi i paré i realizuar. Gjithashtu |
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programit Master Shkencor né “Shkenca Moderne
Islame, evid. nr. 27, etj) Programi i pajis student&t
me njohuri t& avancuara, si dhe me metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme dhe t& veganta q& lidhen
me studimin e Islamit.

Emértimi i programit éshté né pérputhje me nivelin
e kualifikimit t& arritur dhe té€ pércaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit. (niv.7) Problemi
gé vihet re lidhur me pérmbajtien e programit e
sviabuset pérkatése, éshté se njé pjesé e madhe e
léndéve jané té njéjta me ato té programit tjetér té
ciklit t¢ dyté té departamentit, até té MSc né
“Shkenca Themelore Islame”. Kjo vérejtie éshté
béré edhe me pare, né raportin e vierésimit té
Jashtém té keérkuar nga IAL, me sugjerimin e
ndryshimit t¢ léndéve ose té profilizimit té
programeve né njé té vetém (7.12.2014, evid.nr.23).

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, t€ rezultateve t&

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Referuar RVB, institucioni ka pasur njé¢ plan
strategjik pér vitet 2012-2017. Fshté miratuar, né
vazhdimési, plani strategjik 2018-2023, gé pérmban
strategjiné pérkatdse, né nivel institucional, pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve té
studimeve. (Plani strategjik i KUB 2018-2023. evid.
13)

Né objektivat strategjiké t& departamentit e vizionin
e tij (Raporti vjetor i Departamentit 2017-2018,
evid. nr. 20) pasqyrohen, nisur nga strategjia €
pérgjithshme ¢ KUB, synimet e masat pér
pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe t&
t&8 nxénit, evidentuar edhe né procedurat e
vetévlerésimit, rekrutimit té stafit, trajnimeve, etj, t&
kryera né nivel departamenti . Gjithashtu, edhe
forcimi i kérkesés ndaj kérkimit shkencor, i
angazhimit té studentéve né punén kérkimore, rritjes
sé cilésisé s& mésimdhénies, shtimit t& literaturés né
gjuhén shqipe, etj jand indikatoré pér pérmirésimi
e rezultateve t&€ mésimdhénies e t& nxénit. Ky
objektiv &shté pasqyruar edhe né Planin strategjik te
KUB 2018-2023. (evid.13).

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i RVB e dokumentacionit perkates si dhe nga takimet né& institucion me titullarét e stafin

pérgjegjés t& programit, konkludohet se:

a. Programi Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”, me kurrikulén g€ ofron dhe elementét
pérbérés té saj, éshté né pérputhje me misionin dhe gé&llimin e Departamentit pér edukimin e
formimin e studentéve me njohuri t& thelluara né fushén e studimeve islame dhe t& ¢&shtjeve
bashké&kohore té lidhura me to. Programi ka si specifiké gasjen g€ analizon e integron lidhjen midis
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aspekteve historike, fetare, juridike, politike t& Islamit, nga kéndvéshtrimi i shkencave humane e ato
sociale.

b. Kurrikula e programit dhe aktivitetet mbéshtetése i shérbejné njohjes dhe edukimit t& tradités,
ruajtjes s€ vlerave kulturore t& kombit si dhe forcimit t& dialogut ndérfetar. Programi synon formimin
e teologut islam me fizionomi t& garté kombétare.

¢. Programi &sht€ n€ pérputhje edhe me standardet ndérkombétare, duke sjellé dhe risi q& lidhen me
veganting e fenomenit fetar né Shqipéri.

d. Programi &shté n€ pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, me Kartén e Bolonjés,
dhe me kornizat bazg shqiptare t& kualifikimit.

e. Departamenti, né hapjen e kétij programi, ka mbajtur parasysh strategjiné e KUB, duke hartuar njé&
plan strategjik né nivel institucional pér p&rmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe té t& nxénit.
Grupi i vierésimit éshté i mendimit se programi MSc né "Shkenca Moderne Islame” i plotéson
kriteret e standarteve té mésipérme si njé program MSc; sidoqofté me riorganizimin e tij dhe
emértimin “Shkenca Islame” sugjerohet edhe rishikimi i léndeve, qé do i japin fizionominé né
pérputhje me emértimin e ri dhe do béjné diferencimin nga programi tjietér MSc né “Shkenca
Themelore Islame”.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té

njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérglegjésité e mbajties dhe dhénies sé
informacionit

Departamenti i Shkencave Islame, pérgjegjés pér programin e studimit Master Shkencor n& “Shkenca
Moderne Islame”, Eshté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane, q& sé bashku me Fakultetin e Filologjisé dhe
Edukimit kané n& pérbérjen e tyre, gjithsej, 6 departamente si dhe dy qendra kérkimore zhvillimore e njésits
ndihmése administrative.

Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérbérjen e vet Departamentin ¢ Shkencave Islame, Departamentin e
Drejtésisé dhe Departamentin e Shkencave t& Komunikimit. Fakulteti bashkérendon mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe zhvillimin kulturor n& fusha mé&simdhénése-kérkimore. Fakulteti ofron programe t& studimeve
“Bachelor” dhe “Master i Shkencave”, né pérfundim t& t& cilave jepet diplomé. Si njési kryesore, fakulteti
operon né bazé t& parimit t& autonomisé, brenda kompetencave pérkatése. Me mision pérgatitjen e individéve
t€ kualifikuar né fushén e Shkencave Islame, ai i pérgatit studentét me njohuri t& nivelit bashkékohor si dhe u
krijon kushte pér studime t& thelluara brenda dhe jashté vendit.

N¢ vizionin e vet, Fakulteti i Shkencave Humane synon t€ japé pérvojen dhe risité n&é mé&nyrén e aftdsimit dhe
t€ pérgatities s€ studentéve, népérmjet gérshetimit t& mirorganizuar t& anés teorike me até praktike, me njé
staf akademik t& kualifikuar dhe né kushtet e nj& infrastrukture mésimore ¢ kérkimore bashkékohore.

Si njési bazé, Departamenti i Shkencave Islame ka né pérbérjen e vet stafin akademik, Késhillin e
Departamentit dhe Sekretariné mésimore pérkatése.

Késhilli merr gjithashtu vendime n& lidhje me transferimet e studimeve dhe bén njohjen e léndéve dhe
programeve mésimore duke ia dérguar dekanatit pér dijeni.
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Stafi akademik i Departamentit te Shkencave Islame &shté njé staf i kualifikuar, kryesisht me grada e tityj
shkencor. Departamenti, pér natyrén e tij specifike si dhe mungesén e personelit t& pérgatitur akademik para
hapjes sé institucionit né fushén e shkencave islame, pér shkaqet e njohura t€ mungesés s€ ushtrimit té lirisé
sé besimit islam né Shqipéri pér njé periudhé t& gjaté, &shté hapur e ka funksionuar duke punésuar personel
akademik vendas dhe t& huaj. Gjithashtu gjuha e zhvillimit t& programit &shté turgishtja, né pritje t€ miratimit
t& organizimit t& departamentit né gjuhén shqipe.

Pérgjegjési i departamentit &shté me gradén Dr. Cdo departament zgjedh Komitetin shkencor pér ¢do program
t& studimit t& ciklit t& dyté, i cili pérb&het nga jo mé pak se tre anétaré t& personelit akademik. Komiteti
shkencor mban pérgjegjésiné organizative pér programin pérkatés té ciklit t& dyté, pércakton personelin tjetér
akademik dhe ndihmés, me t& cilin do té bashk&punojé pér realizimin e programit t& studimit, pérgatit dhe
propozon strategjiné e zhvillimit, planin dhe strukturén e studimeve dhe programin e kérkimeve.

Komiteti pérgatit ¢do vit raportin e veprimtarive té programeve té studimit t& ciklit t€ dyté. Komiteti ka né&
pérbérjé tre antaré, me tituj ¢ grada shkencore.

Vleriésimi i Treguesve t& matshém:
M Struktura akademike e Fakultetit

KUB organizohet né 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit.Bazuar né ligjin “Mbi Arsimin e Larté né Republikén ¢ Shqipéris¢” Nr. 9741, dat& 21.05.2007, i
ndryshuar me ligjin nr. 10307, daté¢ 22.07.2010 “Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Ligjin nr. 9741, daté
21.05.2007, “Pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé”, né licencén ¢ dhéné me Vendimin e Késhillit
t& Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licencimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté¢ “KUB” secili
nga fakultetet pérbéhet nga tre departamente.

Fakulteti i Shkencave Humane &shté njési kryesore né KUB, gé bashkérendon mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe zhvillimin kulturor né fusha mésimdhénése-kérkimore.

Politika e Fakultetit éshté té térheqé staf t& kualifikuar, kryesisht me grada e tituj shkencor, standart t&
pércaktuar né& strategjing e zhvillimit t& Institucionit. Pér t& plotésuar nevojat pér staf akademik me tituj e
grada shkencore, institucioni ka punésuar pedagogé vendas dhe & huaj me eksperiencé né fushén akademike.
Departamentet kané késhillat té cilat kryesohen nga pérgjegjési i departamentit dhe pérbéhen nga z&vendésit e
tij, nése ka, dhe nga anétarét e stafit akademik t& departamentit.
Né strukturén e vet, fakulteti, pér tre departamentet ka pérgjegjésin pérkatés, me kompetencat e funksionet
respektive. N& strukturén e vet, Fakulteti ka edhe administratorin q¢ &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar dhe administrativ té tij.

Gjithashtu, prané cdo departamenti, me funksion ndihmés akademik me karakter administrativ, funksionon
edhe Koordinatori i departamentit pérkatés.

Pér sa i pérket stafit akademik t& fakultetit, duke filluar nga viti akademik 2013-2014 e deri né vitin aktual
akademik 2018-2019, lidhur me PAE (personel akademik efektiv), ka njé rritje t& stafit me tituj e grada
shkencore. Né& vitin akademik 2013-14 personeli me grada e tituj shkencore pérbénte 1/3 e t& gjithé stafit
akademik , ndérsa pér vitin 2018-2019 stafi me tituj ¢ grada shkencore pérbén ¥ e t& gjithé stafit akademik.
Ndérkag, vihet re njé ulje e numrit t& PAK (personel akademik efektiv), cka do t& thoté se &shté rritur pesha
ng mésimdhénie nga ana e PAE.

(Shih né Aneks tabelat 1, 2)

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Page 12




Departamenti i Shkencave Islame, né ndryshim nga dy departamentet e tjera, pér natyrén e tij specifike e t&
vakumit t€résor t&€ njé personeli akademik shqiptar né két& fushé kur eshte hapur institucioni, né fillimet e tij
&shté mbéshteture né njé staf akademik t& huaj, qé kishte edhe tituj e grada shkencore. Pérgjegjési i
departamentit ka qéné i huaj, me titullin “Profesor”. N& dinamiké, &shté rritur stafi shqiptar né proces
kualifikimi, numri i lektoréve shqiptaré me gradén “Dr”, ndérsa ka lévizur njé pjesé e stafit t& huaj. Duke
filluar me vitin akademik 2016-17 e n& vazhdim, pérgjegjési i departamentit éshté& vendas, me gradén “Dr”.

Aktualisht Departamenti ka 14 pedagogé, 11 t& brendshém dhe 3 té& jashtém, Nga kéta, 1 &shté me titullin
Prof. Asoc, 5 me gradén Dr. (njéri i jashtém), 3 né proces doktorature (njé i jashtém) dhe 5 Master Shkencor

(njé i jashtém)
(Tabela 1 n& Aneks)

Vlerésimi sipas Standardeve

StandardilKritéret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.2 - Institucioni organizohet né perputh
pérmbushjen e misionit té tij.

je me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré gé té
p&rmbushé misionin e tij;

Kiriteri 2 Institucioni ka sé& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo
fakultet ka, s€ paku, tri té tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit p&rb&het nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet & keté né pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené me gradén

KUB organizohet né mbéshtetje t& kuadrit ligjor q& e
pércakton até si koleg] universitar. (Vendimi i
Keshillit te Ministrave per licencimin e Shkolles se
Larte “Hena e Plote” Beder, evid.nr.14, Statuti dhe
Rregullorja e insitucionit.evid.nrl, nr.2). Institucioni
ofron studime né& dy cikle, né ciklin e paré dhe né
ciklin e dyté. KUB &shté& organizuar né ményré gé t&
pérmbushé misionin e tij.

KUB pérb&het nga dy fakultete, Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit,

Referuar Statutit, Rregullores dhe RVB té cituara
edhe mé sipér, Fakulteti i Shkencave Humane
pérbghet nga 3 departamente: Departamenti i
Drejtésisé, i Shkencave té¢ Komunikimit dhe i
Shkencave Islame

Ndérsa Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit pérb&het |
nga 3 departamente: Departamenti i Gjuhés dhe
Letérsis€ Angleze , i Shkencave t& Edukimit dhe
Shkencave Kompjuterike.

Referuar Statutit, Rregullores dhe RVB té& cituara
edhe mé sipér, fakultetet jané t& pé&rbéré nga tre
departamente, me objektiva t€ pércaktuara gartg, té
pasqyruara edhe né fagen zyrtare t& tij.

Departamenti i Shkencave Islame drejtohet nga
Késhilli i Departamentit, ku pérfshihet i gjithé stafi
akademik i brendshém,

Departamenti perbehet nga 11 pedagogé me kohé té

shkencore “Doktor”.

ploté, 3 pedagogé me koh& t& pjesshme. Stafi

Page 13




pérbéhet nga, njé (1) anétar efektiv me titullin
shkencor “Prof. Asoc. Dr”, katér (4) anétaré efektivé
kané& gradén shkencore “Dr” dhe gjashté (6) anétaré
me gradén Master Shkencor.

Standardi IL.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésite baz& dhe kryesore jang té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kan& pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit té personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Bazuar né& Statut, neni 4, 5, né& Rregulloren
Themelore, neni 25, ashtu edhe né& Rregulloren e
Organizimit Akademik (evid.nr.3), stafi i fakultetit
dhe i departamentit pérpigen t& pérmbushin me
pérgjegjési detyrimet q& kané pér realizimin e
programeve té studimeve. Edhe né objektivat e
shpallura, misionin dhe vizionin pérkatés, si t& njésisé
kryesore (fakultetit), ashtu edhe njésisé bazé
(departamentit), reflektohet pérgjegjshméria pér
realizimin e programeve t& studimit. (Model i raportit
vijetor t& departamentit, evid.nr.20; model i raportit
institucional vjetor, evid.nr.34)

Procedura e rekrutimit t& personelit akademik, né
bazé t& Rregullores pér Punésimin, Promovimin dhe
Vlerésimin e Performancés Akademike, evid.nr.7,
pérfshin edhe njésing kryesore, edhe até bazg.
Departamenti, identifikon nevojat pér staf t& ri
akademik. Kérkesa i dorézohet pér aprovim dekanit
té Fakultetit e mé& pas rektorit. Pas miratimit, kérkesa
i dérgohet pér ndjekje Zyres se Burimeve Njerézore,
gé ka pér detyré t& publikojé vendin (vendet) vakant
né web-in e KUB dhe/ose né zyrén e punés. Ne baze
te kritereve te vendosura, Zyra e Burimeve Njer&zore
ben seleksionimin e paré dhe me pas dosja (dosjet) ge
plotéson kriteret formale I shkon pér shgyrtim
komisionit ad-hoc te vleresimit, t& ngritur nga njésia
bazg, t€ pérbéré nga Dekani i fakultetit pérkatés,
pérgjegjési i Njésisé bazé pérkatése, si dhe njé anétar
nga personeli akademik i njésisé¢ bazg, relator i |
komisionit. Komisioni bén renditjen e kandidaturave
dhe ia propozon rektorit pér miratim, shogéruar me
dokurmentacionin pérkatés. Rektori b&n miratimin e
vendimit q& 1 dergohet pér ndjekje Zyrés s€ Burimeve
Njerézore, g¢ informon, mé tej, t& gjithé stafin
népérmjet e-mail mbi emé&rimin e ri.

Konkluzionet e vierésimit:

Nga studimi i raportit (RVB), hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) si dhe nga té dhénat gjaté
vizités né institucion dhe takimet me Dekanin e Fakultetit t¢ Shkencave Humane, pérgjegjésin e
Departamentit t& Shkencave Islame dhe stafin akademik, njésité administrative pérkatése dhe, né bazé t&

/

%_/
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analizés s€ dokumentacionit q€ i referohet kritereve t& mésipérme, mund t&¢ evidentohen pérfundimet e
méposhtme:

a. Institucioni &shté i organizuar n& pérputhje té ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe
pérmbush kriterin e dy fakulteteve dhe tre njésive bazé per secilin nga fakultetet. Njesia kryesore ka |
te pércaktuar qarté misionin dhe objektivat.

b. Departamenti i Shkencave Islame i plotéson kriteret ligjore t& pérbérjes sé stafit akademik, sipas
titujve dhe gradave shkencore.

c. Konstatohet se njésit€ kryesore dhe njésité bazé t& institucionit jané t€ ndérgjegjshme pér
pérgjegjésité qé kané né organizimin e programeve té studimit.

d. [Institucioni realizon njé proceduré té rregullt e transparente pér rekrutimin e vlerésimin e personelit
akademik, q& mbéshtetet né rregulloren pérkatése.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativistudent; nevojat
pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tiera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té
personelit akademik, etf.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit me t& dhéna pér personelin akademik (Raporti vjetor i Departamentit. 2017-
2018, evid. nr. 20, lista me CV-té e stafit akademik, evid.nr.40, RVB, etj) rezulton se, pér shkak t& mungesés
s€ njé stafi t€ kualifikuar shqiptar, né fillim t& veprimtarisé s& institucionit, pér vecanting e fushés qé
mbulonte Departamenti, mésimdhénia éshté realizuar nga njé personel akademik i huaj, me kohé t& ploté dhe
kohg t€ pjesshme, q€ mbulonte mé&simdhénien né k&té program, sipas evidencave, me tituj e grada shkencore,
né pérputhje me statutin ¢ KUB e rregulloren “Mbi organizimin akademik” (evid.nr 3).

Progresivisht, me rekrutimin e kualifikimin n& dinamiké t& stafit shqiptar, si dhe me largimin e njé pjese té
stafit t& huaj, vecanérisht g€ nga viti akademik 2016-17, departamenti ka njé pérbérje t& konsiderueshme t&
stafit t€ ri shqiptar, né t& gjitha programet q& realizon. Sipas raportit vjetor t& Departamentit 2017-2018, nga
15 pjestaré t€ stafit akademik t& departamentit, 11 jan& me kombési shqiptare, midis té ciléve 1 nga Kosova, 3
nga Turgia dhe 1 lektor &shté nga Jordania. Pérgjegjési i departamentit &shté vendas, me gradén “Dr” dhe, nga
sa rezulton nga CV-ja, me njé veprimtari té gjéré botuese e kerkimore-shkéncore.

Bazuar né “Rregulloren pé&r Punésimin, Promovimin dhe Vlergsimin e Performancés sé& Stafit” (evid nr. 5),
nga biseda n& Zyrén e Burimeve Njerézore dhe njohja me dokumentat e dosjet e rekrutimit té stafit, rezulton
se departamenti, né kuadér t€ institucionit, zhvillon njé politiké transparente rekrutimit, né pérputhje me
rregulloren, si pér stafin me kohé t&€ ploté, ashtu edhe até me kohé té pjesshme. (evid. Nr. 11 dhe evid. Nr.
35). Sidoqoft€ miratimi i kérkesés nga MASR pér riorganizimin e programeve t& ciklit t& paré dhe t& dyté ng
gjuhén shqipe do i japé njé dimension & ri nj&sisé bazg,

Mbéshtetur né dokumentacionin e shqyrtuar prangé Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, rezulton se &shté aplikuar
njé proceduré e rregullt e transparente edhe pér punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe t&
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atij administrativ. Sipas t& dhénave nga takimi me pérgjegjésen e késaj zyre, institucioni ndjek politika t&
rekrutimit t& stafit nga té diplomuarit e veté institucionit; pér kété géllim studenté t&€ programit t& ciklit t€ dyt&
bé&jné praktikén prané késaj zyre, pér punésimin e tyre né t& ardhmen né njésité administrative té institucionit.
Rregulloret pérkatése t& organizimit akademik dhe atij administrativ (evid.nr 3 dhe nr.4) pércaktojné detyrat
dhe funksionet e organeve akademike si dhe kushtet e punésimit, pérgjegjésité dhe kompetencat e stafit
administrativ.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabela 2 n& Aneks)
Sipas té dhénave nga RVB, pér programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”,
personeli efektiv PAE dhe ai me kontraté PAK, ka qéné respektivisht:
Viti akademik 2013-14: 5 (1 “Prof.”+ 3 “Dr”):1("Prof™)
Viti akademik 2014-15: 5 (1 “Prof.”+ 4 “Dr”)
Viti akademik 2015-16 6 (1 “Prof.”+ 4 “Dr”):1("Dr™)
Viti akademik 2016-17: 5 (1 “Prof.”+ 4 “Dr”)
Viti akademik 2017-18 : 7 (5 ”Dr”) : 2 ("Dr”)
Viti akademik 2018-19:5 (4 “Dr”): 1("Dr”)
(Anekse, Tabela 4)

Shp bl B G

Vihet re se né tre vitet e para akademike, programi &sht¢ mbuluar nga stafi i huaj me tituj pérkatés, me
arsimim e kualifikime né universitete me tradité né fushén e shkencave islame e njé veprimtari t&
konsiderueshme botuese dhe k&rkimore-shkencore. Né tre vitet né vijim, brenda stafit t& programit, &shté
rritur numri i pedagogéve shqiptaré (1 “Prof.Asoc” e 3 “Dr”), brenda mundésive t& njé kualifikimi mé& té
vonshém, pér arsye t& njohura objektive.

Né térési, personeli i programit “Shkenca Moderne Islame™ i zotéron gradat e titujt e nevojshém pér
mésimdhénie. Rezulton gjithashtu se, né& periudhén 6-vjecare pas akreditimit té paré, duke gjykuar nga raporti
i PAE me PAK, programi &shté mbuluar, nga stafi i brendshém, respektivisht, pér vitin akademik 2014-15,
100 %; pér vitin 2015-16, 80%; pér vitin 2016-17, 100% ndérsa pér vitin akademik 2017-18, ka nj& ulje t&
ngarkesés mésimore t& stafit me kohé té ploté, q¢ &shté plotésuar vetém né masén 60% ndérsa 40% &Eshté
mbuluar nga stafi me kohé t& pjeséshme (tab. 4 ne aneks). Né vitet 2013-14 dhe né vitin aktual 2018-19 nuk
rezultojné studenté té& regjistruar pér here t€ paré pér két€ master (sipas tab. 17 né aneks).

Lidhur me ngarkesén mésimore té& stafit akademik te programit per vitin akademik 2017-2018, sipas raportit:
ngarkes& né programin master, ngarkesé né total né Institucion, ajo rezulton pérkatésisht: Dr. G.K (pérgj.
Dep).322:434; Dr. AK 350:418; Dr. J. A.98: 210; Dr. A.D 154:266; Dr. F.U.B 266 :321; Dr. N. C 28 :28;
Dr. H.B (me kontraté) 196: 224. Ndersa ngarkesa per vitin aktual akdemik 2018-2019 rezulton si vijon: Dr.
G.K (pérgj. Dep).294:476; Dr. J. A.168:448; Dr. A.D 294:434; Dr. F.U.B 182 :336; Dr. H.B (me kontrat&)
224:294, (Ngarkesa e oréve mésimore té stafit, evid.shtesé.nr.1).

Bazuar tek Udhézimi: “Pér ngarkesén mésimore” (evidnr. 9) ku pércaktohen kriteret e pérllogaritjes sé
ngarkesés mésimore té stafit akademik me kohé té ploté dhe té pjesshém té angazhuar né mésimdhénie né
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programet e ciklit té paré, té dyté dhe té treté né KUB e sipas (€ cilés pergjegjesi i departamentit duhet 1é keté
170/60 oré mésimore e lektori 260 oré mésimore, giykojmé se vecanérisht njé pjese e stafit, rezulton ta keté
té larte, sa dyfishi i normés (pérgj.depart, e disa lektoré). Ndérkagq, po sipas kétij udhézimi, anétarit té stafit
akademik nuk mund t'i paguhen mé shumé se 20 oré shtesé mésimore. Ka gjithashtu anétaré té tieré me njé
ngarkesé minimale (28:28), ndérsa i ngarkuar rezulton edhe lekiori me kohé ¢ pjeséshme (196:224). Kjo
mund té lidhet edhe me faktin se lektorét mé té kualifikuar, mbulojné léndet njekohésisht té dy programeve
MSc; mendajmé se kjo ngarkesé do zbutet me pérgatitjen e shtimin e personelit akademik me grada e tituj
shkencoré

M  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

(Tabela 3 né& Aneks)
M  Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

(Tabela 5 né Aneks)
Pérsa i takon kualifikimit, bazuar né tabelén pérkatése, rezulton se né tre vitet e para t& periudhés 6 vjecare
2013-2019 t& veprimtaris€ s&€ departamentit, kur ende ishte i papérgatitur stafi shqiptar, programi &sht&
mbuluar me staf t€ huaj, kryesisht me gradén “Dr” dhe njé “Prof”. Né& tre vitet 2016-19 &shté pozitiv fakti i
shtimit progresiv té stafit akademik shqiptar me gradén “Doktor”.
M  T& dhénat sipas seksit
Nga verifikimet ¢ dokumentacionit, Tabela 1 né aneks me Listén e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe
me kontraté (PAK) t& Departamenteve, rezulton se nga viti akademik 2013-14 dhe deri né vitin akademik
2017-18 ( peérfshiré) nuk ka pasur né pérbérje t& stafit asnj& anétar t& seksit femér., Vetém pér vitin aktual
akademik 2018-19, &sht¢ rekrutuar, n& pérbérjen e stafit akademik, njé vajz& e diplomuar né departamentin e
Shkencave Islame, Master Shkencor, si asistente lektore.
Ndérkaq, nga njohja me listén e studentéve t& diplomuar né ciklin e dyté€ Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame” (dok. Lista e t& diplomuarve né programin Master Shkencor n&
“Shkenca Moderne Islame”, evid. 28 dhe evid. shtesé nr 5), rezulton se rreth gjysma ¢ té
diplomuarve jané vajza, dhe nga dokumentacioni pérkatés (Modeli i raportit vjetor t& departamentit,
evid.nr.20), rezulton se njé numér i tyre kané rezultate shumé t& mira.
Jemi 1é mendimit se, né té ardhmen, né departamentin e Shkencave Islame, duhet té shihet me
pérparési politika e rekrutimit té stafit té ri edhe sipas kriterit gjinor.
M  Té dhéna sipas moshés sé personelit

(Tabela 6 né& Aneks)
Rezulton se, lidhur me pérbérjen moshore, pérqindjen mé t& madhe né pérbérje té stafit e z& grupmosha 36-
45, ndérsa stafi i grupmoshés 25-35 &shté ende né proces kualifikimi. Kjo edhe pér historiné e natyrén
specifike t& Departamentit.
Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat
Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém u njoh me procedurat e rekrutimit t& stafit, shqyrtoi dosje konkrete dhe zhvilloi
takime n& Zyrén e Burimeve Njerézore si dhe né Departament e Dekanat. Rezulton se Kontratat e punés qé
nénshkruhen né KUB dhe, né rastin konkret ato g& lidhen me personelin akademik t&¢ Departamenti t&
Shkencave Islame, jan& n& pérputhje aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi (Shih nenin 61 t& Statutit t&¢ KUB,
evid.or. 1, Rregulloren themelore t& KUB, neni 26, 27, evid.nr.2, Modelin e kontratés s& punés pér stafin
akademik, evid.nr 7, Rregullorja pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e stafit akademik, evid. 10,
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Proceduré pér punésimin e stafit, evid. Nr.18, Praktika e ndjekur pér rekrutimin e stafit akademik, Evid. Nr.
35).

Procesi i rekturimit i nénshtrohet t& gjitha fazave té pércaktuara nga kéto dokumenta dhe &shté transparent.
Kontrata e punés mund t& jet& me afat dhe/ose pa-afat né bazé té kategorisé s& stafit akademik dhe kohés s&
punésimit t& tij prané KUB, né pérputhje me rregulloren. Po késhtu, t& drejtat e detyrat sipas kategorisé sé&
punés pér stafin akademik jané t& gjitha t& pércaktuara qarté né dokumentat e mésipérme (statut e rregullore),
bazuar né ligjin nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisé”, né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané t€ b&jn€ me
arsimin e lart& jo publik né Republikén e Shqipérisé, ligjiin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikes s& Shqipérisé” i ndryshuar, né dispozitat ligjore dhe nénligjore n& fuqi né lidhje me marrédhéniet
e punés né Republikén e Shqipérisé.

Procesi i vlergsimit, gofté institucional , ashtu edhe i vetévlergsimit t& cilat, sipas mendimit toné&, aplikohen né
ményré sistematike dhe rigoroze, jané indikatorg té tjeré q& tregojné nivelin e zbatimit t& t& drejtave, detyrave
e pérgjegjésive té stafit akademik né institucion.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazg.

Nga njohja me dokumentacionin pérkatés (Statuti i KUB evid.nr 1, Rregullorja Themelore e Kub, evid. Nr 2,
Rregullorja pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e performancés s¢ stafit, evid. Nr. 7, Rregullorja mbi
organizimin administrativ, Evid. Nr.4), dosje té& personelit né Zyrén e Burimeve Njerézore si dhe nga takimet
né dekanat, me pérgjegjésin e departamentit ¢ pérgjegjésen e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, rezulton se
personeli ndihmés/ administrativ plotéson kriteret ligjore t& rekrutimit. Personeli administrativ, ashtu sic
pércaktohet né rregulloren e organizimit administrative, emérohet né detyré nga Administratori i institucionit.
Pérzgjedhja béhet nga njé komision i pérbéré nga administratori i institucionit, pérgjegjési i zyrés s&
Burimeve Njer&zore (i cili éshté dhe relatori i komisionit) si dhe pérgjegjési i zyrés pérkatése. Komisioni
analizon pérputhjen e aplikimit me vendin e liré t& punés, pérzgjedh kandidaturén e pérshtatshme né bazg té
dosjeve t& kandidatéve q& kané aplikuar dhe ia kalon p&r miratim administratorit t¢ KUB, g& nénshkruan
kontratén e punés. Personeli i ri i rekrutuar pér tre muaj ka statusin e personelit né prove, gjaté té cilés, nése
nuk pérshtatet me detyrén e ngarkuar, i ndérpriten marrédhéniet e punés. Me pérfundimin me sukses té&
periudhés sé provés, personelit té rekrutuar i caktohet detyra pérkatése.

NE& administratén e departamentit, nga sa rezulton né dosjet e shqyrtuara t& personelit, jané rekrutuar individé
me kualifikimet e duhura, njé pjesé edhe jashté shtetit (p.sh pérgjegjésja e Zyrés s& Burimeve Njerézore, etj).
Stafi i nénshtrohet periodikisht edhe njé procesi trajnimi institucional.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve t€ studimeve,

' Nga vlerésimi i dosjeve t& personelit dhe té dhénave
mbi arsimimin dhe kualifikimin ¢ stafeve (CV-t& e
stafit akademik, silabuset e léndéve q& japin, etj),
rezulton se angazhimi i tyre &shté né pérputhshméri me
detyrat e objektivat e programit. Pér programin Master
Shkencor né Shkenca Moderne Islame, nga shqyrtimi ‘
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Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né€ pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né& pérputhje me strategjiné pér
zhvillim té institucionit,

edhe i dokumentacionit (Praktika e ndjekur pér
rekrutimin e stafit akademik, evid. shtese. nr. 4,
Formular vlerésimi pér projektet e kérkimit shkencor,
evid. shtesé. nr 8, , lista e t& dhénave individuale té
personelit mé koh& t& ploté e t& pjesshme, evid. shtesé,
Nr 10 e 11, etj) rezulton se nga ana e departamentit ka
pérgjegjési qé personeli akademik @& mbulon
programin t& ket¢ kualifikimet e duhura si dhe
veprimtari botuese e kérkimore shkencore né pérputhje
me fushén e mésimdhénies .

Nga takimet e grupit t& vlerésimit t& jashtém né
departamentin e Shkencave Islame me personel
akademik si dhe ndihmés mé&simor-shkencor e
administrativ si dhe njohja me praktikén e punés s& tyre
né veprimtariné mésimdhénése, te kérkimit shkencor,
administrativ etj, rezulton se né& institucion ka
angazhim e pérgjegj€si né zbatimin e detyrave, né
pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.
Objektivat strategjiké pér zhvillimin e institucionit (t&
paraqitura qarté edhe n& planin strategjik 2018-2023,
evid.nr.13), jané t& njohura dhe t& orientuara sepse, q&
nga viti 2014, departamenti ka krijuar njé praktike pune
pozitive t& trajnimeve, kryesisht né fillimet e vitit

| akademik, por edhe gjaté tij, né bashk&épunim me Zyrén

¢ Burimeve Njerézore dhe NISBC-ng (lista e
trajnimeve té personelit akademik dhe administrativ.
evid.nr.30) Sic rezulton edhe nga tematika e
trajnimeve, q& kan& si target grup si personelin |
akademik, ashtu edhe até administrativ, trajnimet jang
orientuar né trajtimin e céshtjeve qé& lidhen me rritjen e
cilésisé sé mésimdhénies me né qéndér studentin, me
mendim kritik, t& argumentuar e inovator; pérgatitjen
mé cilésore pér tregun e punés e nevojat ¢ shoqérisé;
aftésimin né shkrimin e projekteve e nxitjen e kérkimit
shkencor; forcimin e frymés sé pérgjegjésisé sociale t&
t€ gjithe aktoréve né institucion; qéndrueshméring
institucionale; rolin e administratés e njésive t& saj né
rritien e efektivitetit t& punés né institucion,;probleme
t€ pérdit€simit & silabuseve, t& kuptimit e zbatimit té&
planit strategjik dhe zhvillimit institucional, t& etikés e
komunikimit né administraté, etj. Kjo tematiké e pasur
Esht€ e lidhur drejtpérsédrejti me realizimin e
objektivave strategjiké t& institucionit e zhvillimit & tij

| t& géndrueshém (Plani strategjik i KUB 2018-2023,

evid. nr. 13)

Sipas RVB, anétaré t&€ Departamentit kané marré pjesé
né grupet e punés pér pérgatitjen e planit strategjik té
institucionit,
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Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet n& hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit t&

institucionit,

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe nE€ vendimet
institucionale q& 1 pérkasin organizimit té&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

| Sidogofie,

Nga takimi me stafin akademik té¢ Departamentit t&
Shkencave Islame konfirmohet se personeli akademik |
luan rolin kryesor pér hartimin e kurrikulés, mbi bazén
e ekspertizés e  pérgjegjésisé s¢ secilit si dhe
diskutimeve kolegjiale né departament.

Rol t& réndésishém né pérgatitien e personelit
akademik luajné trajnimet g€ kané né fokus keét&
problematiké (lista e trajnimeve té personelit akademik

| dhe administrativ. evid. nr. 30)

Nga takimet e GVJ né dekanat, né departament dhe né
Zyrén e Burimeve Njerézore, si dhe nga njohja me
praktikén e punés, bazuar né dokumentacionin pérkatés
(Udh&zim “Pér ngarkesén mésimore” evid.nr.9,
procedura e punésimit té stafit, evid. Nr.10, Model i
kontratés pér stafin akademik, evid.nr.11), rezulton se
ngarkesa mésimore e stafit akademik né Departamentin
e Shkencave Islame, pércaktohet n& pérputhje me
marréveshjet ¢ punésimit dhe aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi. Sic rezulton edhe nga shqyrtimi i
CV té pedagogéve dhe ngarkesés né 1éndét pérkatése
mésimore (Lista ¢ t¢ dhénave individuale t& personelit.
Evid.nr 10,11), né miratimin e ngarkesés mésimore
&shté marré parasysh profili, pérgatitja dhe eksperienca
pérkatése e tyre, si dhe angazhimi administrativ.
né ndonjé rast té vecanté, ngarkesa
mésimore e tejkalon normén (Dok: Ngarkesa e oréve
mésimore té stafit. Evidenca shtese. Nr. 1).

Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit. .

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pé&r rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Nga shqyrtimi i dokumentacionit gq& i referohet
rregullave dhe procedurés sé rekrutimit t& stafit né
institucion (Statuti i KUB, evid.nr.l.neni 61,
Rregullorja Themelore e KUB, evid.nr.2, neni26,
Procedura e rekturimit t& stafit, evid.nr.10), nga takimet
né department e Zyrén e Burimeve Njerézore,
konstatohet se institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ rekrutimit t€ personelit ,né pérputhje me
statutin dhe rregulloren.

Sipat nenin 61 té Statutit, kriteret e punésimit t&

| personelit akademik me kohé t& ploté pé&rcaktohen nga

Departamenti, mbi bazén e nevojave pérkatése, pas
pélgimit t& dekanit dhe miratimit nga rektori.
Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé komision ad-
hoc, i pérbéré né shumicé nga njésia bazé pérkatése.
Komisioni ad-hoc bén renditjen e kandidaturave, ia
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Kriteri 2 Personeli akademik i pundsuar me kohé
t& ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe né& programet e integruara t& studimeve t& ciklit
t& dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik
té angazhuar pér realizimin ¢ programeve
respektive t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té
raporteve t& rekrutimit té personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

propozon rektorit dhe ky i fundit b&n emérimin me
kohg té ploté té punonjésit.

Bazuar né RVB e tabelat pérkatése mbi gradat e titujt
shkencoré té stafit akademik té programit MSc né |
“Shkenca Moderne I[slame” si dhe raportin PAE:PAK
(tab.4 dhe tab.5 n& aneks), rezulton se stafi me kohé té
ploté, me tituj e grada shkencore, ka mbuluar n& masén
mbi 80% ngarkesén mésimore, me pérjashtim t& vitit
akademik 2017-18, kur mbulimi nga ky staf ka g&né né
masén 60%.

Nga takimet ¢ GVB me stafin e Departamentit té
Shkencave Islame, me studenté, pérfagsues t& NJSBC
si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés
(Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve evid.nr.6;
Rregullore pér punésimin, promovimin dhe vler&simin
e performancés sé& stafit, evid.nr.7: Formulari i |
vlerésimit t€ performancés sé stafit akademik,

- evid.nr.18; Anketa e vlerésimit pér léndén e pedagogut
| nga studentét, evid.nr.26; Formulari i vler&simit pér

projekte t& kérkimit shkencor, evid.shtesé nr.8, RVB,
etj) konstatohet se né institucion ka nj& sistem té
institucionalizuar dhe transparent t& vlerésimit t&
personelit. Ky vlerésim pérmban disa komponenté, si:
vlerésimin nga ana e studentéve pér lektorét e léndéve,
vetévlerésimin, dhe vlerésimin e pérgjegjésit té&
departamentit pér secilin nga anétarét e stafit.
Vlerésimi i studentéve pér lektorét e 1éndéve éshté i
rregullt dhe béhet, népérmjet anketimit, n& fund t& ¢do
semestri para provimeve finale. Studentét vler&sojné
indikatorét e detajuar q& lidhen me performancén e
pedagogut dhe rezultatet pérpunohen elektronikisht.
Cdo pedagog ploté&son edhe njé formular vetévlerésimi,
me indikatoré pérkatés né fund t& vitit akademik, dhe
procedura vazhdon mé tej me shqyrtimin e vlerésimin
nga ana e pérgjegiésit (& departamentit mbi
vetédeklarimet e personelit dhe rezultatin e arritur.

Nga takimi q¢ GVI pati né Zyrén e Burimeve
Njerézore t€ institucionit dhe njohja me dosjet e
procedurén e rekrutimit t& personelit rezulton se dosjet
pérditésohen me té dhéna qé lidhen me ndryshimet e
progresin e veprimtarisé akademike té personelit.
Bazuar tek Statuti dhe Rregullorja themelore e KUB,
né& Departamentin e Shkencave [slame ndiget procedura
e parashikuar pér rekrutimin e stafit (Praktika e ndjekur
pér rekrutimin e stafit akademik, evid.nr. 4; Rregullore
pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e
performancés sé stafit, evid.nr.7;) Njoftimet pér vende
t& lira pune béhen transparente, né fagen e internetit té
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institucionit, né mediat sociale, n& Drejtoriné Rajonale
t& Punésimit. Zyra e Burimeve Njerézore mban té
dhéna mbi njoftimet e punésimit e kérkesat pér staf té& ri
akademik g€ vjen nga ana e departamentit si dhe dosjet
e stafit t& punésuar.

Standardi I1L2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka t€ pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor”

(“PHD™) té fituar prané universiteteve peréndimore
dhe pérvojé akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 18nd&s/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1&ndé&s/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 35-vjecare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané
t& punésuar me koh& t& ploté né institucionin gé&
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Sipas Statutit t&¢ KUB (evid.nr.l), neni 45, ku
pércaktohen kushtet g& duhet t& plotésojé kandidati pér
pérgjegjés departamenti, né pérputhje me ké&t€ nen,
pérgjegjési aktual i departamentit t& Shkencave Islame,
mban titullin shkencor “Doktor”. Né vitet e para pas
akreditimit, kur stafi i kualifikuar ishte kryesisht i huaj,
pérgjegjésit ishin te huaj, me tituj “Prof” ose “Dr”;duke
filluvar nga viti akademik 2016-17, n& kushtet ¢
mobilitetit t& njé pjese t& stafit t& huaj dhe kualifikimit
t€ stafit té ri shqiptar, pérgjegjési i departamentit mban
gradén shkencore “Doktor” dhe ka njé CV té pasur t&
punés mésimore,-kérkimore, shkencore e botuese.

Nga t& dhénat e listés s& sylabuseve t& programit
Master Shkencor “Shkenca Moderne Islame”( evid.
Nr.27), CV e stafit akademik t& programit Master
Shkencor “Shkenca Moderne Islame” (evid.nr 40) si
dhe t& dhénat nga RVB, rezulton se 1éndét/modulet e
programit mbulohen téré&sisht nga titullaré me gradén
shkencore “Doktor”., né pérputhje edhe me
Rregulloren e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t&
Dyté, evid.nr.5.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Departamenti i
Shkencave Islame si pjesé pérbérése e tij nuk ofron
program Master Profesional.

Sipas Zyrés sé Burimeve Njerézore, n& pérputhje me
Modelin e kontratés pér stafin akademik” (evid.nr.11),
né kontratat e tyre t& punés, titullarét e institucionit
(rektori, zv/rektori, dekani, zv/dekani, pérgjegjési i
departamentit, etj) figurojng si t& punésuar me kohé& t&
plotg.

Programi “Master i Shkencave” n& “Shkenca Moderne
Islame”, né& kurrikulén e tij nuk parashikon praktiké
profesionale.

Standardi ITL5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i Shkencave”
apo programet ¢ integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyté kané udhéheqés pér tezén.




Kriteri 1 Studentét q&¢ ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tez&n q& pérgatisin pér marrjen e diplomés n&
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pes€) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10
(dhjeté) student& njékohé&sisht pér temat e oftuara
né programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humnane.,

Nga takimet q€¢ GVJ béri né departament me
pérgjegjésin dhe stafin e programit Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame” si dhe nga dokumentacioni
g€ rregullon procedurén e udhghegjes sé& tezés
(Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t&
Dyté , evid.nr.5) konstatohet se studentst e kétij
programi kané nj€ udhéheqés pér punén kérkimore dhe
tezén qé& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli. Sipas rregullores,
zbatohet procedura ku studenti fillimisht paraqet
kérkesén prané departamentit, q& pasi vlerésohet,
dérgohet né dekanat per miratim. Aprovohet sipas
kriterit qe pedagogu (udhéheqés) t& jeté ekspert i
fushés. Udhg€heqési ka pér detyré t& mbikqyré e drejtojé
studentin né punén kérkimore dhe pérgatitjen e tezés.

Nga takimet né Departamentin e Shkencave Islame me
stafin e programit Master Shkencor né “Shkenca

' Moderne Islame” dhe nga té dhénat e RVB, rezulton

se, n€ kushtet e nj¢ numri relativisht & vogél t&
studentéve diplomanté t& kétij programi, si dhe t& stafit
t€ programit q€¢ ka té paktén gradén shkencore
“Doktor”, pé&rmbushen kushtet q&é udhéheqja e tezave té
mbulohet nga stafi akademik i programit, né pérputhje
me Rregulloren e Studimeve t& Ciklit té Dyté t&¢ KUB,
evid.nr 5.

Nga takimet me stafin e programit Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame” dhe nga RVB, rezulton se
né kété program &shté zbatuar Rregullorja e Studimeve
t¢ Ciklit t& Dyté, qé pércakton se né fushén e
shkencave shogérore e humane, udhgheqési nuk mund
t&¢ mbikqyré mé tepér se 10 studenté, Pér shkak té&
numrit relativisht t& vogél t& studentéve diplomanté né
két€ program, né t& gjitha vitet akademike té&
funksionimit t& tij, udh&heqési nuk ka drejtuar mé
shumé se 5 student& né pérgatitjen e tezgs.

Standardi ITL6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studlm ore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té& cilén
&shté specializuar udhéheqési &shté ng pérputhje

me fushén studimore né t& cilén oftohet programi i |

Nga takimi me stafin e programit Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame” si dhe té dhénave t& RVB-
s€, del se lidhur me caktimin e tez&s, zbatohet
procedura e plotésimit nga studenti master e njé
formulari t& posagém me ftitullin e propozuar té& tezés

dhe e caktimit t& udhgheqésit pérkatés. Kéto propozime |
paragiten né Dekanat, ku béhet miratimi pérkatés.
Sidoqofi€ &shté departamenti gé, nisur nga preferencat
e studentéve dhe ekspertizén e anétaréve té stafit, bén
rishpérndarjen e udhghegésve, sipas fushén sé tyre t&
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studimit.

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore n& fushén
né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té
cilén &shté parashikuar té hartohet teza.

specializimit, qé¢ pérkon edhe me fushén e tyre t&
mésimdhénies. Procedura i pé&rmbahet Rregullores
pérkatése té Studimeve t€ Ciklit t& Dyt€¢ né Master
Shkencor né “Shkenca Moderne Islame”.

Nga takimi me stafin e programit Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame” si dhe t& dhénave t&¢ RVB-
s&, rezulton se caktimi 1 udhéheqésit q&¢ drejton
pérgatitien e tezés s€ studentit master bazohet né&
pérgatitjen e tij t& posacme, me njohuri t€ thelluara
teorike dhe eksperiencé kérkimore né fushén pérkatése
(té tematikés @& trajton teza), sipas Rregullores sé&

Studimeve t& Ciklit t& Dyté.

Standardi IIL7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve té ciklit t&
dyté.

| Nga takimet e GVI né& departament, vizitat né mjediset
e institucionit, déshmohet se personelit ndihmés
mésimor-shkencor 1 pérgjigjet detyrimit pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laborator&ve e mjediseve shkollore.

Nga shqyrtimi i RVB me t¢ dhénat pérkatése (tabelat)
mbi planet mésimore t& Departamentit t& Shkencave
Islame t& lidhura me personelin akademik pérkatés,
pérfshiré edhe t& programit Master Shkencor né
“Shkenca Moderne Islame”, nga viti akademik 2013-
2014 né vijimési deri né vitin e tanishém akademik
2018-2019, por edhe nga t& dh&nat e raportit vjetor t&
departamentit (evid.nr.20) e atij institucional
(evid..nr.34) rezulton se departamenti mbéshtetet, né
pérmbushjen e objektivave t& programeve, pra edhe t&
programit Master Shkencor, né njé personel qé& zotéron
titujt ¢ gradat e nevojéshme shkencore, sipas
standarteve ligjore. Né& pérbérie té stafit akademik me
kohé t& ploté jang: 1 Prof. Asoc, 4 “Dr” dhe 6 “Master
Shkencor”. Gjithashtu Departamenti ka angazhuar me
kontraté lektoré me tituj shkencoré e specialisté t& |
fushés q& mbulojné né mésimdhénie. Eshté rritur, gjaté

periudhés nga akreditimi i paré, numri i personelit

akademik shgiptar si dhe kualifikimet e stafit me

moshé té re.

Standardi IT1.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar n& aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe né& programet e integruara té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi ngarkesén
mésimore t€ stafit akademik (Udh&zim “Pér ngarkesén
mésimore”.evid. nr. 9) dhe nga shqyrtimi i ngarkesés
mésimore t€ stafit akademik t€ programit Master
Shkencor né vecanti sipas evid. shtesé.nr.1: “Ngarkesa |
e oréve mésimore t& stafit”, rezulton se pérgjithésisht |
stafi i lektoréve e realizon ngarkesén né bazé t& |
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studimeve t€ ciklit t&€ dyt€ dhe organizimi e drejtimi | udhézimit pérkatés. Sidogofté, né ndonjé rast, ka edhe
i tyre, vler&sohen me oré mésimore, kapércim té normés. (psh pérgiegjési i departamentit
rezulton, pér vitin 2017-18 me ngarkesé prej 322 orésh
né programin Master Shkencor dhe 434 oré mésimore
giithsej, ndonése ka normé té pércaktuar mé e ulét, pér
shkak té angazhimit administrativ.. Po késhtu edhe né
njé rast tjetér, lektori ka 350 oré né programin Master
Shkencor dhe 418 gjithsej.

Né& udhézimin e rektoratit t¢ KUB “Pér ngarkesén
mésimore”, evid.nr.9.neni.2, pércaktohet ngarkesa
mésimore e personelit akademik, pérfshiré edhe
programet e studimeve t&€ ciklit t& dyté, me oré
mésimore. Pér programin Master Shkencor né&
“Shkenca Moderne Islame”, evid. shtesé.nr.1;
“Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit” pasqyrohet
konkretisht ngarkesa mésimore e lektoréve, e vlerésuar
me oré mésimore.

Standardi I1L9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Bazuar né shqyrtimin e dosjeve té& personelit akademik
prané Zyrés sé Burimeve Njerézore, (lista e t& dhénave
individuale t& personeli me kohé t& ploté evid.
Shtes€.nr10, nr 11; emrat e stafit pjesmarrés né
trajnime, evid.shtesé.nr 16; lista e sylabuseve té&
programit evidnr 27; lista e publikimeve dhe
projekteve t& stafit, evid. Nr.31, aktivitetet akademike
te departamentit t& shkencave Islame, evid.nr.34,
shembull I formularit t& vlerésimit té stafit evid shtese.
Nr.6, formular vlerésimi pér projekte t& kérkimit
shkencor, evid.shtesé.nr.8, etj), konstatohet se
institucioni  disponon njé bazé t& dhénash t&
Kiriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash | hollésishme pér stafin e programit t& studimit né
t€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& | vecanti e t& gjitha programeve né pérgjithési. Ng
pérfshiré n€ program dhe t€ personit pérgjegjés pér | raportin vietor t& departamentit (model I raportit vietor
organizimin e programit té studimit; t€ depart.evid.nr.20) béhet referimi pér aktivitetet,
performancén ¢ stafit né mésimdhénie e kérkim
Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér | shkencor, problematika ¢ ndryshme t& lidhura me
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit | programet, et]

ndihmés  mésimor-shkencor  dhe  personelit | Dokumentacioni i cituar mé sipér vérteton se
administrativ; Institucioni disponon njé listé & ploté t& stafit
akademik, ndihmés mésimor-shkencor e administrativ,
ngarkesén e tyre mésimore, sipas semestrave. Vec
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon | késaj, institucioni, sipas edhe RVB, ka si detyrim ligjor
kriteret dhe procecurat pér rekrutimin e personelit | ndaj MASR qé& né fillim € ¢do viti, t& pérgatisé dhe

akademik. dorézojé listén e ploté t& personelit akademik, té&
personelit ndihm&s mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ.

Procedura e rekrutimit t& stafit akademik me kriteret
| pérkatése pérmbahet n& njé séré dokumentash t&
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institucionit. Udhézimi Sper ngarkesén
mésimore”.evid.nr.9, parashikon ngarkesén mésimore
sipas kategorive t& stafit, titujve e gradave shkencore.
Rregullorja  “Mbi  punésimin, promovimin dhe
vlerésimin e performancés sé stafit akademik”, neni 13
pércakton kriteret e rekrutimit € personelit
akademik(.evid.nr.7) dhe njékohé&sisht kjo praktiké
béhet transparente ( Praktika e ndjekur pé&r rekrutimin e
personelit akademik.evid.nr.35). Nga kjo praktiké
rezulton se &shté departamenti q&€ paraget nevojén pér
personel t& ri akademik, me fushén pérkatése té
specializimit, me gradén e kérkuar e kriteret e tjera té
nevojshme pér pozicionin. Kriteret béhen publike né
njoftimin ¢ pundsimit nga ana e Zyrés sé Burimeve
Njerézore.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, mbéshtetur né t& dhénat nga takimet né Departament, shqyrtimi i RVB dhe
dokumenteve t& tjera, arriti né pérfundimet e m&poshtme:
a.

Personeli akademik, ndihmé&s mésimor/administrativ i Departamentit t& Shkencave Islame i plotéson
kriteret e duhura t& angazhimit né programin e studimit Master Shkencor “Shkenca Moderne Islame”,
né pérputhje me kualifikimet pérkatése, Nga ana tjetér, konstatohet se realizohet njé bashké&punim
dhe koordinim efektiv ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ né pérmbushjen e objektivave
t& programit. f
Departamenti ka konsoliduar njé praktiké pozitive né pérfshirjen e stafit akademik pér hartimin dhe
ndryshimet né kurrikulat, bazuar edhe né trajnime pérkatése, diskutime dhe shkémbimin e pérvojés
brenda stafit si dhe sugjerimeve té studentéve.

Rekrutimi i personelit té ri si dhe vlerésimi i tij béhet n€ bazé procedurash ligjore dhe transparente, né
pérputhje me statutin dhe rregulloren. Institucioni disponon njé bazé t& rregullt t& dhénash pér
personelin.

Stafi akademik, me gradat dhe titujt shkencoré & disponon, i mbulon nevojat e programit duke
vazhduar procesin e kualifikimeve t& métejshme, né& pérputhje me objektivat e departamentit e né
vecanti t€ programit t& ciklit t& dyté.

Udhéheqja e tezave pér studentét e programit Master Shkencor b&het duke ndjekur njé proceduré t&
institucionalizuar; udhéheqgésit plotésojné kriteret si né numrin e studentéve &€ udhéheqin , ashtu edhe
t& zotérimit t& njohurive t& thelluara e pérvojés kérkimore né fushén pérkatése t& temés qé& udhé&heqin.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime
té tjera pér studentét, residencat.

Nga vizita né mjediset e KUB, bazuar né RVB si edhe né t& dhéna konkrete t& dokumentacionit (Ambientet
né KUB, evid.nr.21, Planimetria e godinés, evid.23, etj) rezulton se institucioni ka mjedise t& pérshtatéshme
dhe t& mirépajisura né funksion t& veprimtarisé s tij si [AL.
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Departamenti i Shkencave Islame e ushtron aktivitetin e tij né mjedise me kushte té duhura pér njé proces
mésimor, kérkimor e social eficent, ku infrastruktura &shté né funksion t& programeve t& studimit. Ndértesa
ka njé hapésiré totale prej 5628 m® e pérbéhet nga dy godina. (A dhe B). Mjediset e tyre kané infrastrukture
moderne dhe jané t& pajisura me kondicionerg.

Té dyja godinat kané mjedise t&€ mésimdhénies si dhe mjedise t& tjera, si zyra apo mjedise pér aktivitete
jashtékurrikulare (godina B), apo salla e hapésira me destinacione té pércaktuara né funksion té&
mésimdhénies e kérkimit shkencor, si muzeu i medias, salla e gjyqit, laboratori i informatikés, etj (godina A).
Vec tyre, institucioni ka biblotekg, mensg, mjedise pér veprimtariné e pavarur studentore, mjedis t¢ shérbimit
shéndetésor, bokse hidro-sanitare, palestér etj. Institucioni disponon depozita ujore t€ mjaftueshme, dalje
dhe shkallé emergjence, sistem mbrojtés kundra zjarrit dhe kundér shkarkesave atmosferike. Sistemi i
ngrohjes ésht& modern dhe, né rast nevoja, institucioni &shté i pajisur edhe me burime alternative té energjisé
elektrike.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
M Mjediset pér Programin e studimit
(Tabela 8 ne Aneks)
e Salla pér leksione

e Klasa pér seminare
e Salla pér aktivitete promovuese
e Salla pér praktiké 1&ndore/ profesionale
e Laboratoré pér |éndét
e Laboratoré informatike
e Salla interneti
e Salla pér bibliotek#
o Mjedis pér fotokopjime, librari et
e Zyré informacioni pér studentst
e Nyje hidrosanitare
M Mijediset pér stafin:
(Tabela. 8 n& aneks)
e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
e Zyra pér sekretariné mésimore
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi ILS - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe t€ programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron.




Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t&
péthershme, q& nénkupton mjedis qendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jang& né& dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore té
hartuara pér realizmin e programeve t& studimeve qé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton Kkapacitete dhe
mjedise t& mjafiueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t& parashikuara pér realizimin e
programeve té studimeve né fushat e shéndetésisé,
veterinarisg, bujgésisé, shkencave teknike, efj.

Sipas konstatimeve nga. vizita n&¢ KUB, dhe
dokumentacionit mbi planimetring e godinés
(evid.23) rezulton se Institucioni ka njé vendndodhje
té pérheréshme me mjedis gendror administrativ dhe
mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore

Sipas dokumentit t& Kontratés sé gerasé pér godinén
(evid.nr.22), dhe nga takimi n& dekanat rezulton se
mjediset jan& né dispozicion, sipas njé kontrate
afatgjaté, por parashikohet, brenda njé afati t&
shkurtér, ndértimi i kampusit universitar. Kjo e
fundit specifikohet edhe tek Modeli i raportit vjetor
2017-18 (evid.nr.34), ku parashikohet edhe efekti
financiar pérfitues i mospagesés s& girasé né kushtet
e ndértimit t& kampusit.

Sipas RVB dhe nga biseda né departament e
dekanat, fakti q&é programi i studimit Master
Shkencor né “Shkencat Moderne Islame” ofrohet né
njé godiné t& vetme, jep mundési pér nj& menaxhim
dhe kontroll efikas té procesit mésimdhé&nés, né
kushtet e njé infrastrukture t& pérshtatéshme e té
mirépajisur.

Né institucion nuk ofrohen programe studimi té
késaj natyre.

Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion té stu

dentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
gé e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses
té programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat p&rmbajné libra apo

Nga vizita né bibliotekén e Institucionit e bisedat me
pérgjegjésin e departamentit t& Shkencave Islame,
pérgjegjésen e bibliotekés dhe nga dokumentacioni
pérkatés (Material i detajuar mbi bibliotekén, evid.
nr. 36 dhe Ambiente né KUB, evid.nr.21) rezulton
se né& dispozicion t& studentéve, jang v&né nj&€ numér
i konsideruesh&m tekstesh mé&simore, shoqgéruar
edhe me literaturg ndihmése.

Fondi i bibliotek&s pérfshin 36,000 botime, ku
30.000 tityj jang né gjuhét angleze, turke dhe arabe,
ndérsa 6.000 tituj jan& n& shqip. N& bibloteké ka
edhe 100 dokumenta arkivore.

Pérgjithésisht, literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
&shté bashkékohore.

Bibloteka ze njé hapésiré prej 230 m2 dhe salla e saj
e leximit ka njé kapacitet prej reth 60 vendesh

Nga takimet me stafin akademik e studentét e
programit Master Shkencor, rezulton se né bibloteké
ka njé literaturé t& konsiderueshme n& gjuhét
turgisht, anglisht, arabisht, q& jepet si e detyruar apo
e ké&shillueshme pér léndét pérkatése t& programit,
apo pér pérgatitjen e tezés sé¢ diplomimit.

Biblioteka ofron akses né& bibliotekén online
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revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit té studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tez&s;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés
né mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
k&té géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n&
pérshtatje me oraret ¢ programeve té studimeve dhe
nevojat e studentéve.

EbscoHost, ku student&t kané akses né& mbi 45.000
libra dhe mbi 5.000 revista shkencore. Gjithashtu
Biblioteka mundéson komunikimin dhe né€ Book
Academic Collection.

Nisur nga rekomandimet e akreditimit t& paré,
departamenti, sic rezulton edhe nga informacioni
rreth pasurimit t& bibliotek&s me literaturé né gjuhé&n
shqipe, evid. nr. 14, ka marré masa duke pasuruar
Bibliotekén e IAL me literature né gjuhén shgipe, gé
vien kryesisht nga Komuniteti Mysliman i
Shqipérisé, Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti i
Studimeve Islame Prishtiné dhe Fakulteti i
Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi t& tjera
botuese. Aktualisht né bibliotekén e KUB gjenden
rreth 7200 tituj lidhur me fushén e shkencave islame
ku rreth 30% e tyre jané né gjuhén shqipe, 10% né
anglisht, 20% né& arabisht dhe 40% n& gjuhén turke.
Nga vizita e GVJ né& Bibloteké, u konstatua se orari i
shérbimit t& Biblotekés éshté nga ora 08:30 deri né
orén 19:00, njé orar i duhur, n& p&rputhje me nevojat
e studentéve t€ dy cikleve t& studimit. Bibloteka
gshté né dispozicion té studentéve edhe né fundjavé,
gjaté sezonit t& provimeve.

Pér t& leht&suar procesin e aksesimit e nevojave pér
literaturé, n& bibloteké funksionon njé sistem
automatizimi, q€ e mund&son online t& gjithé
procedurén pérkatése t& regjistrimit dhe kerkesave t&
studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t& stu

pérshtatshme mésimore.

dentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise t&

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né& sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng aparaturat dhe
mijetet € nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t& studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave té parashikuara nga programi i studimit,

Nga vizita né institucion, bisedat me stafin e
studentét e programit Master Shkencor ne “Shkenca
Moderne Islame”, rezulton se hapésirat e mjediseve
(klasave, zyrave, sallds s& kompjuteréve,
bibliotek&s) dhe pajisja ¢ tyre me elementst e
nevojsh&m (kompjuter, projektor, dérrasé interaktive
(smart board), internet, karrige ortopedike etj ), nisur
edhe nga numri relativisht i vogél i studentéve si dhe
specifika e departamentit, pérgjithésisht jané té
mjaftueshme dhe efikase pér realizimin e
programeve t€ studimit.

Nga vizita né institucion dhe nga té dhénat né
departament mbi bazén materiale, rezulton se
mjediset mésimore jané t€ njé standardi t& larté, &
mirépajisur me mjetet e nevojshme teknologjike, si
dérrasé interaktive, projektorg, kompjuter, internet
etj. Mjediset jané t& reja, t& mirémbajtura, ndérsa
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né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
mirdmbahen dhe jané n& pérmirésim té
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé& ofron, ka s& paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

kondicionimi e ndri¢imi i duhur japin komoditet dhe
i shérbejné efikasitetit t& procesit mésimdhénés.

Duke gené se pér vetdé natyrén e Fakultetit t&
Shkencave Humane nuk nevojiten laboratorg
eksperimentimi por jané véné né pérdorim pér
studentét dhe stafin e institucionit programe
kompjuterike t€ licencuara, si Windows, MS Office,

Adobe etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera qé i referohen kushteve
infrastrukturore té institucionit, si dhe nga vizitat e takimet né Departament, arriti né pérfundimet e
méposhtme:

a. Kolegji Universitar “Bedér” ka njé vendndodhje t€ pérshtatshme, me mjedis gendror administrativ
si dhe mjedis t& mjaftueshém pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore, qé& sigurojné kushtet e
favorshme pér funksionimin e tij si institucion i arsimit t& lartg.

b. Institucioni ka njé bibliotek& me njé fond té konsiderueshém botimesh, q&, pérgjithésisht, u
pérgjigjet kérkesave t& procesit mésimor me tekste dhe literaturé ndihmése bashkékohore. N&
biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike. Biblioteka ka shtuar fondin e librave né
gjuhén shqipe, duke e pasuruar até me mbi 6,000 tituj t& tjeré n& shqip (bazvar né RVB dhe vizitén &
institucion). Megjithaté nxitim institucionin gqé& t& vijojé me pasurimin ¢ métejshém t& bibliotekés,
pér t’iu pérgjigjur edhe nevojave q& lidhen me riorganizimin e ardhsh&m, n& pritje t& miratimit nga
MASR, e programeve té departamentit t& Shkencave Islame né gjuhén shqipe.

c¢. Institucioni vé né dispozicion té studentéve mjedise t¢ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
mésimdhénie dhe veprimtari kérkimore, klasat, e sallat respektive jané té pajisura me aparaturat
dhe mjetet ¢ nevojshme pér kété géllim.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimel e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas statutit t& KUB (Evid. Nr.1), Kolegji Universitar “Bedér” &shté person juridik jofitimprurés, qé gézon
autonomi financiare. Kjo autonomi financiare bazohet tek e drejta pér t& krijuar t& ardhura té ligjshme nga
veprimtaria ¢ mé&simdhénies, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga shérbimet etj, si dhe pér t& pérfituar
fonde apo donacione nga shteti, por edhe organizma té tjeré, si dhe individé. Pjesa mé e madhe e t& ardhurave
t& institucionit vijn& nga pagesat e studentéve dhe donacionet. Autonomia financiare bazohet edhe tek e drejta
pér té caktuar rregulla t& brendshme t& financimit e t& pérdorimit t& t& ardhurave, pér t€ pércaktuar tarifat e
studimit, por edhe pér t& administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme qé& disponon institucioni, né
funksion t& realizimit t& misionit t& tij.

Bordi i Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton p&rmbushjen e misionit t&
institucionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative té pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme té tij.
Administratori &shté autoriteti mé i lart€¢ administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar i
institucionit q& varet nga Bordi i Administrimit. Ai &shté njékohésisht pérfagésuesi ligjor i Kolegjit pér
cEshtjet financiare dhe administrative. Sipas nenit 54 t& Statutit, administrator harton projektbuxhetin vjetor,
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mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore e bazé, mbéshtetur né Planin Strategjik t& Zhvillimit t&¢ KUB
dhe né planin buxhetor afatmesém t& tij, propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe
materiale, té cilat ia paraget pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre,
ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor té institucionit né strukturat e varésisé sé tij, zbaton t& gjitha
vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe t& Senatit Akademik, me karakter financiar dhe administrative dhe i
paraget Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné financiare té institucionit, né
pérfundim t€ ¢do viti akademik. Sipas nenit 56 t& Statutit, fakultetet kané edhe administratorin e tyre
pérkatés, i cili &hté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar e administrativ t& njésisé kryesore, duke
realizuar administrimin e pérditshém financiar t& fakultetit di dhe duke mbikéqyrur e kontrolluar veprimtaring
financiare t& fakultetit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:
(Tabela 9 né Aneks)
e Grantet pér kérkim
e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

e Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)
Bazuar né RVB si dhe né “Modelin e raportit vjetor institucional 2017-18" (evid. nr 35), shpenzimet pér
student pér vitin akademik 2013-2014 ishin 177,066 Lekg; pér vitin 2014-2015 ishin 210,543 Leké, pér vitin
2015-2016 ishin 215,637 Leké; pér vitin 2016-2017 ishin 165,449 Leké, ndérsa pér vitin 2017-2018 ishin
153,619 Leké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té
situatés financiare.

Nga shqyrtimi i raporti vjetor institucional 2017-
2018 (evid. nr. 34), rezulton nj& pasqyrim i
hollésishém i situatés financiare lidhur me té
ardhurat ¢ shpenzimet ¢ institucionit. N& raport
gshté pérfshiré edhe pasqyra e planit buxhetor
afatmesém dhe plani strategjik i zhvillimit t&
institucionit 20 18-202, me shifrat ¢ parashikuara
t& t& ardhurave e shpenzimeve pérkatése.

Kriteri 1 Raporti 1 auditit paraget t& gjithg situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té studimeve té
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti 1 auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t&
granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t€ lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve

Nga shqyrtimi i raportit té auditit ka tregues gé
pasqyrojné donacionet e grantet né favor té
programeve t& studimit, por pa i specifikuar.

Raporti bén bilancin e t& ardhurave nga tarifat e
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té integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél
studimesh.

studentéve, duke evidentuar diferencén midis
parashikimit dhe realizimit té t€ ardhurave si dhe
faktorét q& kané ndikuar n€ bilancin financiar, si
ulja e tarifave, apo hegje e tyre, 1€vizja e numrit
té studentéve, etj

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar

té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t&
dhéna té hollésishme financiare té kostove pér realizimin
e programeve t€ studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nj& géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né té ardhmen.

Sic evidentohet nga raporti i sipércituar (evid. Nr
34), né t& nparagiten té€ gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative etj. Raporti jep njé pasqyré financiare
edhe t& donacioneve t& pérfituara dhe kontratave
t& shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit
t& programeve té studimeve. N& raportin vjetor
kostot operacionale, jepen né termat e
parashikimit dhe realizimit, duke evidentuar
edhe diferencat ne mosrealizimet e arsyet
pérkatése. Késhtu , si¢ evidentohet nga raporti i
sip&reituar (evid. Nr 34) institucioni, pér vitin
2017-2018, pér arsye té uljeve g& u ofroi
studentéve nuk arriti t&¢ mblidhte shumén e
parashikuar t& t& ardhurave, por arriti ta
kompensojé k&t diferencd me ané t& uljes sé
shpenzimeve operative prej 6% mé pak se
parashikimi, duke mos ndikuar né kété ményré
te pagat e personelit.

Nga analiza e situatés financiare qé& béhet né
raport si dhe nga plani buxhetor afatmesém té
pasqyruar né t& rezulton pérpjekja e institucionit
pér t& patur e parashikuar géndrueshméri
financiare, né& funksion t& realizimit té&
programeve t& studimit. Duke iu referuar
raportit, evidentohet synimi p&r hapjen e
programeve t€ reja, c¢ka parashikon rritje né
numrin ¢ studentéve, pra edhe rritje t&€ té
ardhurave prej 14%-16%. Gjithashtu n& raport
theksohet synimi pér ulje t& shpenzimeve
operative pér vitin akademik 2020-2021, meqé
nuk do keté mé shpenzime t& qerasé e godina do
té jeté e institucionit. Diferenca e pérftuar do
shérbejé pér pérmirésimin e situatés financiare
né institucion.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga njohja me raportin vjetor t& institucionit lidhur me burimet financiare e
menaxhimin e tyre nga institucioni, si dhe nga informacionet me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Islame,

konstaton se:

a. Institucioni realizon ¢do vit raportin e analizés sé€ situatés financiare, me indikatorét pérbérés. Né t& |/
=




jepet njé pasqyré e grandeve e donacioneve t& pérftuara si dhe analizohet efektiviteti i pérdorimit t&
ardhurave nga tarifat e studentéve, né funksion t& rritjes sé cilésisé sé studimeve edhe né kété cikgl
studimesh.

b. Institucioni ka déshmuar nj&¢ menaxhim t& miré t&¢ burimeve financiare dhe se ka kapacitetet e
nevojshme pér njé géndrueshméri financiare.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém (& sigurimit té cilésisé, ngritja e
Njésisé sé SBC, funksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Institucioni ka ngritur Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t¢ Cilésisé, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit shqiptar dhe Statutin e veté institucionit (evid. nr 1, kreu VIIL, neni 28, 29) dhe né Rregulloren
Themelore t& KUB (evid. nr 2, neni, 14). Funksionimi i térésisé s& mekanizmave (& sistemit t& brendshém t&
cilésisé rregullohet p&rmes njé kuadri rregullator dhe sidomos themelor &sht& Udhézuesi i Cilésisé. Strukturat
perbérése t€ sistemit t& brendshém t& cilésisé jang: “Komisioni i pérhershém i garantimit té standardeve t&
cilésisé institucionale” dhe “Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésis€”. Bazuar ng Statutin e institucionit,
kéto dy struktura gézojné autonomi operative dhe akses t& ploté né t& dh&nat mé&simore dhe shkencore.
Raportet e vazhdueshme qé€ krijon kjo njési béhen ng nivel semestral dhe vjetor. Njé burim tjetér t& dhénash
q¢ perb&jné bazén e punés s& késaj njésie jané edhe anketat online nga studentét, t& cilat kryhen pérpara
provimeve semestrale dhe pérpara pérfundimit té vitit akademik.

Ndér kompetencat e Njésis€ sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé radhiten: mbéshtetja ¢ Komisionit t&
Pérhershém (aktet e t€ ciléve i dérgohen pér miratim Senatit Akademik); vlerésimi i veprimtarive mésimore
dhe kérkimore té& njésive; ndérmarrja e studimeve mbi ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e
programeve t& institucionit; raportimi prang Senatit pér rezultatet. (evid. Raporte t& vlerdsimit t& brendshém,
Raporte t&€ vlerésimit t& studentéve).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
Sa anketime kané bér& me studentst
Sa studenté jané anketuar
Sa prej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg
Cilat kané gené hapat e métejshém
Etj
Anketat me studentét béhen pér ¢do 1&ndé, ato zhvillohen dy heré né vit, para provimeve finale t& ¢do
semestri. Gjithsej, pér njé periudhé gjashté vjecare jané zhvilluar 12 anketime t& tilla me studenté, Anketimet
grumbullohen dhe pérpunohen. Ato nxjerrin né pah vlerésimin e metodave t& mésimdhénies, bazuar né té
cilat departamentet dhe pérgjegjésit e tyre bashké me lektorét, marrin masa pér pérmirésimin e metodave dhe
proceseve té€ tjera.
M  Kontrolli i brendshém i cilésisé
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Kontrolli i brendshém i cilésisé zhvillohet nga dy strukturat pérkatése t& ngritura nga institucioni, té
emértuara “Komisioni i pérhershém i garantimit t& standardeve té cilésisé institucionale” dhe “Njésia ¢
Sigurimit t& Brendsh&ém té Cilésisé”. Ai ndérthur gjithashtu t€ dhéna individuale t&€ punés akademike,
admininstrative dhe shkencore, me t€ dhénat e grumbulluara nga pyetésorét e studentéve, né ményré
periodike. Pérveg tyre, ekzistojné edhe komisionet e posagme (ad-hoc), t& ngritura me urdhér t& rektorit (si
psh Evidenca Nr. 64). Kéto mekanizma vlerésojné periodikisht performancén e komponentéve t& ndryshém té
brendshém dhe identifikojné rrugét pér pérmirésimin e punés. Pérveg t& tjerave, t& cilat jan€ shpjeguar dhe mé
sipér, Institucioni realizon dhe njé anketé vjetore me pjesémarrjen e t& gjithéve (personelit akademik,
student&ve dhe stafit administrativ) pér cilésiné e shérbimeve dhe pérmirésimin e tij.

M Pérgjegjésit né monitorimin dhe menaxhimin e cil&sisé deri né nivel departamenti

(Tabela 10 né Aneks)

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Rezulton se institucioni ka kryer né ményré periodike vetévlerésime, népérmjet studentéve, stafit akademik,
atij administrativ dhe veté strukturave t& vlerésimit t& brendshém. Kéto vlerésime kryhen njé heré né vit (pér
NJISBC dhe Komisionin) dhe dy her& né vit (njé heré né semestér) pér studentét. Bazuar né rezultatet e
vlerésimeve periodike t& formave t& ndryshme té vetévlerésimit bé&het njé shpérndarje e ¢éshtjeve g& kérkojné
pérmirésim, ose zhvillim t& métejshém sipas njésive pérgjegjése, pasuar nga njé auditim i ri i njé komisioni té&
ngritur posagérisht. (evid. Formular i vler&simit t& studentéve pér pedagogun dhe léndén).

M Politikat e pérmir&simit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Hapat e métejshém, pérveg diskutimit me pedagogét individualg, lidhen edhe me ndérmarrjen e trajnimeve
pér zhvillimin profesional té stafit. Nj& tjetér metodé pér té pérmirésuar funksionimin e njésive bazé
administrative dhe shkencore, jané diskutimet e hapura t& raporteve t& vetévlerésimit me personel akademik
dhe administrativ. (evid.Dokumentacioni i politikés s¢ vler&simit).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Bazuar n& RVB dhe n& vizitén né institucion,
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | rezulton se institucioni pé&rdor njé  séré
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e | instrumentesh matése dhe njé metodologji t&
programeve té studimeve; ndérthurur vlerésuese, bashké me pyetésorét qé
plot&sojné studentét.

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né | Kétyre pyetésoréve 1 bashkéngjiten raportet
vetévlerésimin & bén pér arritjen e sigurimit t& | periodike té Komisionit dhe NJSBC-sé€, t& cilat
brendsh&m té cilésisé; plotésojng njé kuad&r t& ndérthurur metodologjik,
cilésor dhe sasior. _

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit | Institucioni ka zhvilluar njé ndérthurje metodash té
dhe rezultatet q& synon t& arrijé; drejtpérdrejta dhe t& térthorta pér kryerjen e
vlerésimit t& brendshém, me mekanizma t&
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor | shuméfishté vlerésimi pér studentét, kolegjin, dhe
metoda t& térthorta ose t&€ drejtpérdrejta. monitorim t& mésimdhénies né auditor.
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Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve;

b. Sondazhe & vlerésimit t&
kurrikul&s, té t& mé&suarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e Efj:

mésimdhénies,

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentdt né teste t&
standardizuara kombé&tare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vler&suara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né& testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit té programit t&
studimit (pung individuale apo n& grup, detyra
kursi p&r t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

Metodat e térthorta t€ vlerésimit jang implementuar
me ané t& anketés sé zhvilluar me studenté, ku ka
patur seksione t€ vecanta mbi: Pyetje lidhur me
pérmbajtjen e léndés; Pyetje mbi performancén e
pedagogut té léndés; Pyetje mbi shérbimin e ofruar
nga KUB; Pyetje konceptuale; Rekomandime nga |
studentét,

Metoda té drejtpérdrejta jané ato t& pérfshira edhe
né syllabus-in e 1&ndés si:

Vlerésim me piké pér aktivizimin né auditor;
Vlerésime me not¢ dhe me piké;Vlerdsim té&
detyrave té kryera nga studentét; Vlerésim pér
pérfshirjen né aktivitete jashté-shkollore; Vlerésimi
i studentéve mé t& miré; Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés; Vlerésime té studentéve nga
njéri-tjetri pér nivelin dhe formén e angazhimit té
tyre né puné dhe projekte t& realizuara né grup;
Vlerésime pér testime ndérmjetése t& semestrit
pérkatés; i) Vlerésime pér testime finale né
pérfundim té semestrit.

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vler&simin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Institucioni i publikon rregullisht rezultatet e
vlerésimit dhe objektivat e cilésisé né fagen zyrtare
t& internetit, n& njé rubriké t¢ vecantd. Rezulton se
Institucioni gjithashtu ka pérgatitur dokumentin e
politikés sé vlerésimit dhe ka ndjekur procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té
programeve mesimore. N& fagen e internetit t&
institucionit dhe né fagen e posagme t& NJSBC
publikohen raporte, informacione pér trajnimin e
stafit, prezantime p&r garantimin e standardeve té&
cilésisé institucionale dhe t& programeve té studimit
dhe materiale te tjera q& kané t& b&né me
vlerésimin e brendshém. (www.qac.beder.edu.al)

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vierésimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.
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Kriteri 1 Institucioni harton nj& analiz& vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara €
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit té
dyt¢ dhe programeve t& integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyta.

Pér sa u pérket rezultateve t&€ pritshme, institucioni
ka béré publik planin strategjik institucional 2012-
2017 dhe planin e ri strategjik 2018-2023. Pérveg
kétyre politikave/strategjive afatgjata t&
pérmirdsimit  institucional, nga RVB dhe
dokumentacioni i paragitur prej institucionit, behen
evidente edhe analizat vjetore t& . vler&simit té&
ecurisé s& programeve té studimeve t& ciklit t& dyté,
me elementé si kalueshméria apo mésimdhénia. |
Raporti vjetor pérmban edhe analizén SWOT; mbi
t& béhen diskutime me stafin (si¢ u konfirmua edhe
gjaté takimit me stafin akademik), duke béré |
analiza té detajuara edhe t& ecurisé sé programeve té
ciklit t& dyté.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale ~dhe é&shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t& tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekaniz

ma formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen e herépashershme t& programeve t&
studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té& cilésis€. Strategjia,
politika dhe procedurat jan& publikuar.

Pérpara kétij ri-akreditimi, institucioni ka kaluar mé
paré dy akreditime: né 2013 nga APAAL dhe né
2017 nga ASCAL - népérmjet Quality Assurance
Agency. (Urdhér nr: 223, daté 4.06.2013 “Pér
akreditimin institucional dhe t¢€ programeve té&
studimit”, evid.nr.15; ISO Certifikaté 9001:2008,
evid.nr.17,)

Nga piképamja e institucionit, ekzistojné dy
struktura té sigurimit t& standardeve té cilésisé
(NJSBC dhe Komisioni i Pérhershém pér Cilésing).
Kéto dy mekanizma jané t& rregulluar n& Statutin e
institucionit (Kreu VII) dhe né& rregulloren pér
funksionimin e NJBC (Evid. Nr. 37).

NJSBC dhe Komisioni hartojng plane dhe strategji
vlerésuese pér personelin akademik. Vlerésimi pér
¢do anétar t& stafit akademik realizohet né
bashképunim t& ngushté me departamentin.

Nga takimet me stafin akademik, studentét, dekanin
e fakultetit dhe pérgjegjésin e departamentit,
pérfaqésuesit e NJSBC si dhe bazuar né
dokumentacionin ¢ sipércituar, GVJ é&sht& i
mendimit se institucioni né pérgjithési e
departamenti né vecanti, aplikojné procedura
institucionale, forma ndérgjegjésimi, seminare,
forma vlerésimi e vetévlerésimi t& cilésisé, q&
sensibilizojné, analizojné e kontrollojné |
p&rmbushjen e standarteve t& cil&sisé s& programeve
MSc. Aktivitete shkencore si konferenca (edhe
ndérkombétare), prezantime e trainime me tematiké
probleme té cil&sisé n& n& arsimin e larté, i kané
shérbyer shkémbimit t& pérvojés si dhe kualifikimit
té stafit akademik né& kété drejtim.

GVJ konstaton se edhe né& Planin Strategjik t&
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Institucionit 2018-2023 &shté hartuar strategjia e |
métejshme pér pérmirésimin e cilésisé, me politikat
dhe planin e detajuar t&€ masave pér zbatimin e tyre.
(evid.nr.17),

Konkluzionet e vlerésimit:

GVIJ, nga takimet né institucion me Dekanin e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane, pérgjegjésin dhe stafin
akademik t& departamentit t& Shkencave Islame, pérfagésues té studentéve t& programit MSc né “Shkenca
Moderne Islame”, pérfaqésues t€ strukturave t& sigurimit t& cil&sisé, si dhe nga shqyrtimi i té gjithé
dokumentacionit qé€ i referohet problematikave t& cilésisé e zbatimit t¢ standarteve t& saj n& institucion, arriti
né pérfundimet e mé&poshtme:

a. Kontrolli i brendshém i cilésisé pérmbush parametrat dhe standardet e nevojshme.

b. Institucioni ka ngritur mekanizma dhe metodologji t& ndérthurura (sasiore dhe cilésore, t&
drejtpérdrejta e t& térthorta) pér vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé.

c. Institucioni ka transparencg t& ploté sa u takon shpalljes s& dokumentacionit & lidhet me vlerésimin e
brendshém t& cilésisé.

d. Institucioni ka strategji afatgjaté dhe analiza vjetore pér cilésing.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: misioni dhe objektivi i programil té studimit, pérmbajtia e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestral, plani mésimor me (é gjithé elementét e tif
(léndéi/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale (¢ tiera mbéshtetése e ndihmése, etj

Ky program qé po shqyrtojmé né kété proces ri-akreditimi éshté Master Shkencor né Shkenca Moderne
Islame, i ofruar nga Departamenti i Shkencave Islame (pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane té Kolegjit
Universitar Bedér). Ai ésht& hapur pér heré t& paré ng vitin akademik 2011-2012. Misioni i tij kryesor lidhet
me fugizimin e punés kérkimore, shkencore dhe konceptuale té studentéve né 18min e shkencave islame.
Studimet jané t& organizuara me kohé t& ploté, sipas njé programi me 120 kredite (ECTS), ndérsa plani
mésimor &shté propozuar nga Departamenti dhe &sht€ miratuar me vendim té Senatit Akademik té&
Institucionit. Programi pérmban 15 lénd€ dhe tezén e diplomés (né fund té studimeve). Nga piképamja e
komponentéve pérbérés, programi shtrihet pérgjaté dy viteve akademike, ku ¢do vit akademik ka 32 javé
mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve. M& tej, ¢do semestér pérmban 16 javé mésimore né
auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve. Prandaj, rezulton se né total programi organizohet né& dy vite
akademike dhe né katér semestra. Njé& vit akademik ka 60 ECTS. Studenti realizon ¢do vit jo mé pak se 1500
oré pune. 1 ECTS =25 oré mésimore puné té& studentit | oré mésimore = 50 minuta.

Nga piképamja pérmbajtésore, rezulton nga RBV dhe vizita n€ institucion se procesi mésimor pérbéhet nga
leksione dhe seminare. Pér ¢do léndé studentét pajisen me program mé&simor dhe silabuse. Vler&simi sipas
sistemit evropian t& transferimit t& krediteve (ECTS) béhet né bazé t& njésisé matése “oré t& zhvilluara né
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auditor”. Literatura éshté e pérditésuar dhe né disa gjuhg, ku tashmé, pas njé periudhe té gjaté kohore kur
literatura dominuese ishte né gjuhén turke, éshté né gjuhén shqipe, kurse literatura ndihmése n¢ gjuhén turke,
arabe dhe angleze (p&r shkak té specifikave té programit).

Vlerésimi rezulton i shtriré pérgjaté gjithé semestrit dhe i ndarg né disa komponenté, si provimet e
ndérmjetme dhe ato pérfundimtare, detyrat e kursit, aktivizimet dhe projektet, apo forma t& tjera ng
diskrecionin e profesoréve. Bazuar n& vizitén né institucion dhe takimin me stafin pedagogjik, rezulton se
vlerésimi nuk &shté krejtésisht uniform, por stafi akademik ka njé lloj lirie t& kufizuar brenda kétij kuadri t&
pérshkruar mé lart, pér t& shtuar ose hequr komponent& vler&simi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Ky program studimi &sht& hapur pér herg t& par& n& vitin akademik 2011-2012. Misioni i tij kryesor lidhet me
fuqizimin e punés kérkimore, shkencore dhe konceptuale té studentéve né 1€min e shkencave islame.

Nga piképamja cilésore e analizés son&, mund t& shohim se ndér synimet kryesore t& programit rradhiten:
aftésité e thella profesionale dhe shkencore né fushén e shkencave islame, pérgatitja teologjike e individéve
pér t'u pundsuar né institucione publike dhe private g€ lidhen me kété disipling; fugizimin e mendimit kritik
dhe komunikimit; p&rgatitjen e bazave pér ciklin e treté t& studimeve, até doktoral. Programi do t& shtrojé&
alternativa konkrete p&r zhvillimin e fesé islame n& Shqipé&ri dhe t& japé ndihmesén e vet pér krijimin e nj&
elite t& re t& teologéve t& Islamit si dhe t& japé kontributin e tij né ruajtien dhe vazhdimésing e dialogut
ndérfetar.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

7 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor

#» 1 Semestér ka 16 jav& mésimore n& auditor

» 1ECTSka 25 oré mésimore puné t€ studentit
» 1 oré mésimore 50 minuta

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do 1&ndg.
(Tabela 11 né Aneks)
M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

L] Leksionet 720 oré né auditor dhe 1830 oré& puné e pavarur e studentit

. Seminaret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

. Laboratoret 0 oré n€ auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

. Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré€ puné e pavarur e studentit

u Praktikén Profesionale O oré né& auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

0 Provimi pérfundimtar 32 oré n& auditor dhe 418 or€ puné e pavarur e studentit
" Teza 32 oré né auditor dhe 718 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licencuara

Nga verifikimi rezultoi se nuk ka pasur ndryshime né planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t&
licencuara.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés.

(Tabela 13 n& Aneks)
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Planet mésimore té parashtruara nga institucioni tregojng njé vijimési kryesisht t& personelit akademik qé&
lidhet me 1&ndét pérkatése. Nga analiza e té dhénave (CV-ve) dhe profilit t& personelit akademik, rezulton se
né pérgjithési ai éshté i pérshtatur sipas profilizimit me 1éndét qé trajton. Gjithashtu ka nj& ndarje né planin
mésimor midis kategorive t& ndryshme t& l&éndéve.
M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

+  Emértimi i I&nd&s/modulit

o Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

« Emri i pedagogut & do té& zhvillojé 1&ndén

« Vendi q& z& l&nda né formimin térésor t& studentit

«  Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés

«  (Cfar€ njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo [éndé

» Temat g€ do té trajtojé€ 1&nda né formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n&8 ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre

« Format e vler&simit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

RVB dhe informacioni i paraqitur nga Institucioni, pérmban n& pérgjithési té gjitha informacionet e kérkuara
né pikat e mésipérme, duke respektuar emértimet e 1éndéve dhe tematikave té trajtuara. Paragiten qarté vendi
qé z& I&nda né formimin térésor t& studentit, ndérsa né disa raste anashkalohen, pér shkak té natyrés sé&
léndéve, informacione rreth njohurive paraprake q& duhet t& keté& studenti pér pérvetésimin sa mé t& miré té&
léndés.

M Analizé e cilésisé s& silabuseve

Nga kéqyrja e silabuseve t€ dorézuar nga institucioni n€ ményré elektronike, por edhe nga vizita né
institucion, rezulton q& kéto dokumente jané té plota dhe se ato pérfshijné parametrat kryesoré, si emértimin,
semestrin dhe vitin, emrin e pedagogut, vendin q¢ z& 1&nda, njohurit¢ paraprake t& studentéve, temat,
ngarkesén, format e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit, si dhe literaturén. Silabuset ofrohen né fillim t& ¢do
semestri akademik dhe ato pérditésohen né ményré periodike nga pedagogét, té cilét e kané kété detyrim edhe
né formé elektronike (pasi sistemi nuk i lejon t€ aksesojné elektronikisht 1€ndén nése nuk i kané pérditésuar
mé paré silabuset). Gjithashtu ato jané objekt 1 NJSBC-sé& dhe kontrolleve nga pérgjegjési i departamentit.
Syllabuset jané pérditésuar edhe nga piképamja e literaturés, duke pérfshiré literaturé bashk&kohore dhe né
gjuhén shqipe, pérve¢ asaj né gjuhé t& tjera t& huaja (arabisht, turqisht, anglisht, etj.). Sugjerohet gjithsesi
forcimi i standardizimit té silabuseve, me géllim rritien e cilésisé sé tyre,

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe té& akredituara
t¢ studimeve, t& organizuara n& module dhe t&
vlersuara n& kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga nj¢ student q& ndjek njé& program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Institucioni ofron programin e Masterit Shkencor
né Shkenca Moderne Islame né& pérputhje me
kriteret ligjore. Objektivat e programit jané té
garta, ashtu si dhe roli dhe kontributi i kétij
programi jo vetém né raport me studentét por edhe
me institucionet e tjera shoqérore. Ky program
zhvillohet né pérputhje me programin e licencuar
nga MASR. Programi &ésht¢ akredituar né vitin
2013 dhe zhvillohet né pérputhje me programin e
licencuar nga MASR.

Sistemi i krediteve t& pérdorura &shté né& pérputhje
té ploté me até evropian (ECTS). Pérllogaritjet e
tyre jané t& sakta dhe pérkojné me kriteret ligjore.
Nuk ka pasur ndryshime léndésh, ndonése
sugjerohet qé té keté njé ose dy léndé té tjera me
zgjedhje (duke pasur sigurisht parasysh edhe
numrin e kufizuar potencialisht (& studentéve gé
[frekuentojné aktualisht ose do té frekuentojné kété
program né té ardhmen).

Kreditet jan& shpérndaré n& ményré jo-uniforme
népér t& dy vitet, nga 60 ECTS n& secilin vit.
Totali i nevojshém pér diplomim &shté 120.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjin€ pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit t€ dyté
“Master 1 Shkencave”, “Master i arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét qé
zotérojné diplom&n universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné& njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t€ studimeve té&
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pé€rfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojng t& drejtén e ushtrimit t€ njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe

Programi i marré né& shqyrtim vler&sohet se i pajis
studentét me njohuri teorike dhe shkathtési
praktike duke lidhur kérkimin shkencor me
profesionin. Nga analiza e silabuseve dhe e
léndéve qé ofron, ky program ofron njohuri mé té
thelluara se programi i Bachelorit. Si¢ rezultoi dhe
nga takimi i organizuar me stafin akademik dhe
studentét, organizimi i léndéve dhe ményra e
vlerésimit, pérgatjtia e prezantimeve dhe
aktiviteteve té tjera gjaté 1éndéve, gérshetuar me
organizimin e praktikave dhe aktiviteteve t€ tjera,
pérmbushin  kriteret p&r  formésimin e
kompetencave t& pérgjithshme dhe atyre
profesionale té studentéve.

Tematika e léndéve dhe pérmbajtja e tyre né
shumiceén e rasteve &shté njé hap cilésor mé tej pér
sa i takon njohurive t¢ fituara gjaté programit
bachelor.

Nga analiza e dokumentacionit t€ programeve, ky
program krijon bazén e qéndrueshme t& njohurive
pér ciklin e treté t& doktoraturés.

*Kriteri 4 dhe 7 nuk aplikohen nga institucioni
dhe pér kété program studimi.

P
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profesionale q& synohen té arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master 1 arteve t& bukura”dhe
programet ¢ integruara té studimeve té ciklit t& dyté
krijojné& baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plot&simin e parakushteve
(njohuri, afté€si dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional™ kané objektiva té& qarté profesionalé, t&
justifikueshém, té arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés,

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

érshtatje me nivelin e studimeve,

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve té& studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né€ pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat ¢ vlerdsimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojng ecuringé dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t€ studimeve.

Gjykuar nga pérmbajtja e léndéve ky program
studimi shfaq nj¢ lidhje koherente midis ¢do
objektivi t€ programit, kurrikulés dhe synimit
pérfundimtar. Materiali q& ofrohet nga ana
akademike pérmban nj¢ nivel t€ kénagshém té&
njohurive. Kriteri pérmbushet nga ana e
tematikave studimore dhe sa i takon ményrés sé
renditjes s& objektivave.

Bazuar né silabuset e léndéve, metodat e ndryshme
t€ vlerésimit q& aplikohen né program, shpérndarja
dhe frekuenca e tyre, si dhe harmonizimi i
elementéve t€ ndryshém né&  vlerésimin
pérfundimtar déshmojné né ményré t& sakté
njohurité e fituara nga studentét gjaté vitit.

Standardi L.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2  Programet e studimeve  jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t& dhéna t€ pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
ng metodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
transferimit t&€ krediteve e njohurive t& fituara,
diplomat qé& jepen né& pérfundim etj.) duke afirmuar

Informacioni i ofruar si nga RVB por edhe nga
dokumentacioni i1  paraqitur  lidhur  me
bashk&punimin me institucionet akademike
ndérkombétare ofron njé pasqyré té qarté né kété
drejtim. Programi mésimor &shté pérgjithésisht
aktual né krahasim me vendet e tjera.

Informacioni lidhur me vlerén ndérkombétare té
programit t¢ paraqitur &sht¢ i thelluar, me
referenca né programet ndérkombétare (Univ. té
Kajros) té shfrytézuara pér pérmirésimin e cilésisé
sé& programit.

Pranimi i studentéve n& program &shté parashtruar
tek rregullorja e programit t& studimit. Kreditet,
kriteret e vlerésimit apo t& tjeré komponenté jané
né pérputhje me praktikat evropiane.
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vlerat e arsimit universitar né Shqipéri.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jan& hartuar ng
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Lidhur me faktin n&se programi i studimeve &shté
hartuar né pérputhje me objektivat e pércaktuara
né legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé pér
arsimin e larté¢ dhe profesionet e rregulluara,
informacioni i paraqitur ofron t& dh&na (ndonése jo
té¢ thelluara) me ké&té aspekt. Megjithaté,
informacionet e ofruara né& t& tjera seksione té
vlerésimit dhe dokumentet e bashkéngjitura
tregojné se lidhur me aspektet formale, programi
8shtg hartuar né pérgjithési né pérputhje me
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té& ciklit t& dyt& dhe
programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij p&r zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve té tij.

Programi i Masterit Shkencor pér Shkenca
Modene Islame synon pajisjen e studentéve me
njohuri té thelluara teologjike dhe kérkimi né
fushén e teologjisé Islame. Kérkimi shkencor
realizohet népérmjet [&ndés s& metodave t&
kérkimit, pa 1éng& ménjané as elementet e kérkimit
né léndét e tjera.

Ky programi studimi dhe format e aplikimit gjaté
ushtrimit té tij mundésojné aftésimin e studentéve.
Raporti dhe dokumentet mbéshtetése ofrojné
informacion t€ mjaftueshém pér aftésimin
profesional t& studentéve sidomos lidhur me
kérkimin shkencor né shkenca islame.

Programi éshté hartuar né pérputhje me ligjet dhe
dispozitat n& fuqi t& Ministrisé s& Arsimit.

PAE dhe PAK jané angazhuar prané kétij
programi né& punime kérkimore dhe shkencore, t&
lidhura sidomos me projektet e institucionit,
Argumentimi i mésipérm vlen edhe pér sa i takon
punés kérkimore t& zhvilluar nga personeli i
angazhuar né programin e studimeve né pérputhje
me objektivat dhe synimet akademike t& programit
(Bazuar né dokumentin me titull: Aneks/Shtojcé:
“Kérkimi shkencor dhe Praktikat mésimore”, té
depozituar nga institucioni pas vizités s€ GVJ.

Standardi I.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e

tregut té punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté&
“Master Profesional” ofrohen n& pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& ploté&sojng nevojat né
sektorét pérkatés té ekonomisé vendase apo té huaj.

*Kriteri 1 dhe 2 i Standardit I.7. nuk aplikohen pér
kété program studimi.

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut t€ punés.
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Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut 1€ punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike € zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin € nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t¢ studentéve né tregun
vendas ose at&¢ rajonal, kombétar a
ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
¢. njé parashikim t€ pérafért pér numrin e pritshém
té studentdve q& mund t& regjistrohen né k&té
program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Bazuar ng RVB dhe dokumentacionin mbéshtetés
té Institucionit (KUB) éshté ndérmarré njé analizé
e kérkesave t& tregut té punés pér disiplinén e
teologjisé islame (sidomos né lidhje me
institucionin ¢ Komunitetit Mysliman Shqiptar dhe
Medreseté dhe organizatat jofitimprurdse). Aty
identifikohen nevojat e paragitura nga institucionet
gendrore, kérkesat e punédhénésve dhe mundé&sité
e tregut.

Megjithaté nuk ekziston ndonjé parashikim i sakté
I numrit té pritshém 1¢é studentéve qé mund té
regjistrohen né kété program, kjo edhe pér shkak
té fluiditetit té tregut té arsimit té larté dhe atij té
Masterit Shkencor né veganti té kétij programi gé
éshté shumé specifik.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Duke u bazuar né 1&ndét e ofruara, né silabuset e
tyre dhe né literaturén g& i shogéron ato, ky
program studimi nuk bie ndesh me interesat
kombétare. Ai mund t& kontribuojé n& krijimin e
vlerave té nj¢ shogérie demokratike, me
respektimin e t& drejtave dhe lirive fetare,
harmonisé dhe bashkgjetesés, si dhe mund t&
kontribuoj& né hulumtimin e historisé sé& klerit
shqgiptar.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e st
Shkencave” realizo
ECTS, ku pérfshih
per projektin kérkimor dhe tez
né pérfundim té kétyre programeve t& studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

dimeve “Master i
120 kredite europiane

dhe tezén q€ duhet pérgatitur

Ky program i Masterit Shkencor né Shkenca
Moderne Islame realizohet me 120 kredite ECTS
dhe kohézgjatje minimale 2 vjegare.

Kcriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

*Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 3 Programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésise).
Kohézgjatja normale e programeve t& integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6

*Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
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vite pér studimet né fushén e mjekésisé).

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me progrémet e

studimeve,

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe silabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe silabuset ofrohet né forma té ndryshme
t& shkruara dhe elektronike.

Institucioni ka garantuar pérhapjen e informacionit
pér programet e studimeve népérmjet njé térésie
mekanizmash, si fages sé tij t& internetit, sistemit
BIS, mediave sociale (Facebook), medias sé
shtypur (gazetave) dhe formave té tjera.

Standardi IL8 - Programet e studimeve té ciklit té d
ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

yté dhe programet e integruara té studimeve té

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t€ studimeve
“Master i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Ky program studimi parashikon njé ményré t&
qarté t& diplomimit p&r studentét, g8 u vihet n&
dispozicion gé¢ né fillim t& regjistrimit t& tyre né
institucion népérmjet broshurés dhe formave té
tjera informimit elektronik. (si¢ déshmon fagja e
internetit e institucionit: hitp://www.beder.edu.al)
Gijithashtu parashikohen 30-40 kredite pér
projektin kérkimor (Bazuar né programin e
studimit — Gjithashtu bazuar né Tabelén 11 né

Aneks).

Programi pérmban njé plan diplomimi né
pérfundim té studimeve brenda afatit té
parashikuar, sepse pérmban shpémdarjen e

krediteve sipas dy semestrave si dhe kriteret q&
duhet t& plotgsojé ¢do student q& ndjek kété
Master Shkencor pér t’u diplomuar,

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlergsimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe nga takimet né

institucion, arriti né kéto pérfundime:

a. Programi mésimor &shté pérgjithésisht aktual né krahasim me vendet e tjera.

b. Organizimi i studimeve &shté né pérputhje me standardet ligjore dhe ato evropiane.

¢. Institucioni ka pérputhur programin me nevojat e tregut t& punés (ndonése ai n& k&té rast éshts
shumé i kufizuar, té tillé jan€ dhe numrat e studentéve qé e frekuentojné).

d. Programi i marré né shqyrtim vler&sohet se i pajis studentét me njohuri teorike dhe shkathtési
praktike duke lidhur kérkimin shkencor me profesionin.

Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

g




Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi [ studentéve né komponentél
e aktivitetit té njésisé etj.

Né programin e studimit Master Shkencor né Shkenca Moderne Islame vihet re se mé&simdhénia bazohet né
nj& kurrikulé me 1&éndé t& veganta, t& miratuara g& né hapjen e programit. Bazuar n€ RVB dhe né tabelat e
paragitura nga institucioni lidhur me programin mésimor ndér vite (2013-2019) nuk konstatohen ndryshime t&
tjera né& [&éndé pas miratimit t& késaj kurrikule dhe pér periudhén q& merr né shqyrtim ky proces ri-akreditimi.
Konstatohet (Tabela 11 RVB) se mésimdhénia ndahet pérgjithésisht né dy kategori, né varési dhe té llojit t&
léndés: leksione dhe pune e pa varur e studentit. Ajo organizohet duke kombinuar disa forma. Forma bazé
&shté ajo e kombinimit t& leksioneve, seminareve, prezantimeve t€ projekteve té studenteve, etj. Leksionet
zhvillohen me ndihmén e mjeteve didaktike elektronike (si Projektorét). Seminaret jané interaktive (t€ pasura
me debate, teste, ushtrime praktike e profesionale) (evid. RVB dhe intervistat me stafin akademik dhe
studentét e programit t& studimit). Interaktiviteti realizohet népérmjet rasteve studimore, ndarjes s& punés né
grup, prezantimeve t& céshtjeve specifike, etj. Vlerésimi ndahet né disa komponent&, megjithaté pérqindjet
variojné sipas léndéve dhe kritereve q& pérdoren. Vérehet gjithashtu se studentét b&hen pjesé e projekteve t&
Departamentit/Fakultetit apo gendrave kérkimore t& institucionit si dhe t& konferencave shkencore studentore,
apo shkruajné né revistat shkencore (Zani i Nalté) t& institucionit, n€ varési t& mundé&sis&. Studentét mund t&
vlerésojné mésimdhénien pérmes vlerésimit t€ ¢do I&nde (Evidencg shtes& Nr. 15, dorézuar pas vizité€s né
institucion, me titull: Emrat e studentéve q& kané marré pjesé né trajnime. Evid. Shtesé nr. 12 me titull
“Kérkimi shkencor dhe praktikat studentore”. Gjithashtu kéto rezultuan edhe nga diskutimet me stafin
akademik, ku ¢do PAE dhe PAK kishte t& paktén 1 student t& pérfshiré n& punét e tij kérkimore). Forma t&
tjera vlerésimi pérfshijng “kontrollin né auditor”. Njé konstatim tjetér lidhet me mungesén e léndéve opsionale
(ka veteém njé té tillé — sugjerohet dhe njé shtesé). Nuk éshté verifikuar njé sistem I brendshém anti-
plagjiaturé, ndonése kjo mund té realizohet me metoda té jashtme nga PAE dhe PAK, né ményré qé studentét
t¢ shmangin plagjiaturat. Pérqindja e programeve té mbuluara nga personeli me kohé& t& plotg &shté rritur né
ményré t& ndjeshme kéto vite akademike duke tejkaluar 85 % , me pérjashtim t& vitit 2017-2018 , disa
programe ¢ realizojné ngarkesén mésimore 100% me staf t& brendshém.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
@ Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:
(Shih Tabel&n 14 né Aneks)
o [eksione
e  Seminare

e  Ushtrime
e Laboratore
e  Detyre

e  Praktiké léndore
e  Praktiké profesionale
o Ef

M Format e kontrollit t& njohurive




Forma e kontrollit t& njohurive pér léndét e programit né shqyrtim pérfshijné disa komponenté: testin e
ndérmjetém (40 %); projektin e kursit ose analizén e njé rasti studimor (né disa raste specifike — sipas
diskutimit me pedagogét gjaté vizités né institucion) (10-15%); dhe provimin pérfundimtar (50-60%). Nga
konstatimi gjaté vizités rezulton se kjo nuk &shté forma e vetme e vlerésimit t& léndéve, pasi disa lénd¢ kan&
natyré mé praktike ose pedagogu pérgjegjés zgjedh raporte t# ndryshém midis kétyre komponentéve t&
vlerésimit, ¢ka konsiderohet pozitive pasi rrit disi shkallén e autonomisé sé tij. (Shih Tabelén 15 né Aneks)

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Rezulton se aktivizimi i studentéve né kérkimet shkencore dhe projektet e implementuara nga departamenti
dhe institucioni né térési ka gené i kénagshém. Numri i studentéve t& aktivizuar ndér vite ka gené rreth 185
(ndonése kétu duhet llogaritur se disa studenté mund té jen& pérfshiré né mé shumé se njé projekt ose puné
kérkimore), té cilat pérfshijné puné kérkimore individuale t& pedagogéve t€ departamentit, projekte shkencore
né nivel departamenti ose né nivel fakulteti, apo konferenca studentore. (Shih Tabelén 15 né Aneks)

(Dokumentacioni i marré gjaté vizités né& institucion pérbéhet nga testet, programet e léndéve, etj. dhe &shté
né pérputhje té ploté me deklaratat e institucionit).

9.  Studentét
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedural e pranimil 1é studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria
e studentéve dhe problemet gé lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Institucioni ka njé politiké t& pranimit té studentéve pér kété program studimi Masteri Shkencor né Shkenca
Moderne Islame. Ai ka pércaktuar kriteret dhe procedurat e pranimit t¢ studentéve, ka detajuar t¢ drejtat dhe
pérgjegjésité e tyre, si dhe i ka harmonizuar kéto me kuadrin ligjor kombétar mbi arsimin universitar. Fluksi i
regjistrimeve pér kété program ndér vite ka qené 8 (2014-15), 13 student& né vitin pasardhés, mé pas 9, 14
dhe 0 ne vitin aktual. Cilésia mesatare e student&ve n& hyrje né k&té program ka gené rreth 2.68/4 (ose 6.7/10)
ndérsa &shté pérmirésuar né dalje. Né total numri i studentéve t& regjistruar ka qené 44, ndérsa i t&
diplomuarve 24, Institucioni i ka kushtuar nj& vend t&é posa¢€m qasjes né treg té t€ diplomuarve vetém vitet e
fundit, ndérsa éshté ngritur edhe struktura e Alumni pér t& krijuar njé rrjet t& diplomuarish. Institucioni
ndérmerr edhe aktivitete t& tjera pér orientimin e karrierés profesionale t& studentéve, té tilla si ditét e hapura
pér t& orientuar studentét. Procedurat e pranimit t& studentéve jané transparente (publikohen né fagen e
internetit dhe media t& tjera) dhe i dorézohen ministrisé s& arsimit bashk& me kriteret pérkatése. Gjithashtu
institucioni ndérmerr edhe vizita né shkollat e mesme n& bashk&punim me Drejtorité Arsimore pérkatése.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
M Procedurat e pranimit t€ studentéve
Institucioni ka ndértuar njé numér kriteresh dhe procedurash standarde t& pranimit, t& artikuluara né
rregulloren e studimeve, mes té cilave: i) zotérimin e nj& diplome universitare “Bachelor” ose diplomé tjetér
studimi té fituar brenda apo jasht& vendit, t& vlerésuar ekuivalente me té né fushén pérkatése ose né fusha té
péraférta me programin pér té cilin aplikon. N& rastin kur diploma nuk p&rputhet me fushén e programit t&
kérkuar, departamenti g&¢ mbulon programin pérkatés té studimeve Master vleréson nése kualifikimet dhe
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pérvoja né fushé jané t&€ mjaftueshme apo pércakton nése kandidati duhet té realizojé njé program pérafrimi
(kredite shtes&). ii) noté mesatare té studimeve universitare “Bachelor” (70% e vler&simit). iii) té arrijé
rezultate t& mira né ¢do testim pranimi ose intervisté t& kérkuar nga departamenti. iv) T& shprehé garté
géllimin e ndjekjes sé& studimeve né programin Master Shkencor; vi) t& provojé se &shté né gjendje t&
plotésojé& nevojat financiare t&€ studimit; v) Plotésimi i kushtit t& mjaftueshmérisé sé& gjuhés s& studimit (Nivel
B1), pé&r programet “ Master Shkencor”. Institucioni, bazuar dhe né kriteret e Bolonjés, mund t& pranojé
transferimin e studentéve né t& njéjtin nivel studimor nga universitete t& tjera vendase ose té huaja, sipas
procedurave dhe dispozitave né fuqi.

M  Cil&sia né hyrje dhe né dalje e studentéve.

(Tabela 17, n& Aneks)

Konstatohet se nota mesatare n& hyrje e studentéve &shté midis 2.68-3.35/4 ose 6.7-8.35/10. Né dalje nota
mesatare éshté relativisht mé e lart&, 3.62/4 ose 9.05/10.

| Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare:

(Tabela 17, n& Aneks)

M  Studenté té diplomuar n& vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nuk ka studenté té diplomuar né vitin e fundit.

B Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Nuk ka studenté t& transferuar

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Prej numrit total t€ t& diplomuarve nga ky program studimi (24) jané punésuar 14 né profilin e studimeve dhe
8 jashté kétij profili. Shkalla e Punésueshmérisé rezulton tejet e k&nagshme.

M Numri total t& diplomuarve

Numiri total i t€ diplomuarve &shté 24.

M  Numri total i t& pundsuarve (n& pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén éshté 14

M  Numri total i t& pungsuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve jo né pérputhje me diplomén &shté 8.

Bazuar ne regjistrat e l&éndéve, regjistrat themeltaré dhe dokumentet e tjera t& vendosura né dispozicion,
rezulton se jan& né pérputhje me ato ¢faré institucioni ka deklaruar né RVB.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ( Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Student&t g& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zot&rojné
s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t¢ studimeve | T€ gjithé studentét e regjistruar né kété program |
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | Masteri Shkencor né Shkenca Moderne Islame
arsimin e larté né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar | zotérojng¢ minimalisht diplomén Bachelor (dhe |
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dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Student&t plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
éshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze éshté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleré€son heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

kané siguruar t& paktén 180 ECTS), prandaj ky
kriter pérmbushet plotésisht.

Konstatohet se & gjithé studentét jang
regjistruar né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet nénligjore.

Rezulton se kriteret e regjistrimit q& aplikon
institucioni jang ato ligjore, p&rfshirg anglishten
nivel B1, t& cilave u shtohet dhe 70% mesatarja
dhe intervistat si kriter shtesé. Ké&to kritere dhe
standarde respektohen plotésisht.

Gjithashtu u konstatuan edhe kritere t& tjera té
pérzgjedhjes, si  komisioni i ngritur nga
fakulteti, mbéshtetur né dokumentacionin e
paraqitur dhe dosjet personale t& kandidatéve
pér kété program.

Standardi I'V. 2- Institucioni informon studentét né lidhje
studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

me: statusin e institucionit, t&€ programeve té

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né& pérfundim t& kétyre
programeve té& studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe té programeve té studimeve qé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet sh&rbimi i késhillimit té
karrierés.

Konstatohet nga RVB dhe vizita né institucion
se Institucioni ka ngritur njé zyré q& jep
informacion pér mundésité e punésimit dhe
ofron shérbimin e k&shillimit. Kjo zyré
emértohet Zyra e Planifikimit t& Karriergés
(ZPK) dhe ka si detyré t€ ofrojé sa mé shumé
mund&si punésimi pér studentét, duke béré
lidhjen e tyre me tregun e punés.

Nga ana tjetér, Zyra ¢ Marrédhénieve me
Publikun &shté njé strukturé tjetér g€ informon
studentét pér proceset e akreditimit té&
institucionit, programet e studimit, konsultohet

me ta pér mundésité e zhvillimit t& kurrikulave,

etj.

Standardi I'V. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ t€ diplomuarve né programet e studimeve q¢ kang
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& dyt& dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si dhe
largimet  para  pérfundimit = t&  programit  apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

KUB, n& strukturén organizative ka ngritur
Zyrén e t& Diplomuarve, e cila funksionon né
vargsi t& Drejtorisé s& Marrédhénieve me
Studentét. Kjo zyré mban té€ dhéna né lidhje me
t& diplomuarit, punésimin e tyre, etj. Nga ana
tjetér, Zyra e Sekretarisé Mé&simore, ndér
funksionet e saj ka edhe pé&rpunimin e t&
dhénave n& formé& statistikore t€ t&
diplomuarve. Kjo parashikohet n& rregulloren e
Zyrés sé Sekretarisé Mésimore, neni 3 i saj.
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Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuring
akademike t€ studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jan€ diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t& dyté dhe

programeve (€ integruara t€ studimeve té ciklit té dytg.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit té programeve té
studimeve té ciklit t& dyté apo té programeve té integruara
t& studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
student&t q¢ vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera t& studimeve etj.

Konstatohet nga RVB dhe vizita né institucion
se Zyra e Sekretaris¢é Mésimore disponon
statistika vjetore p&r numrin e studentéve té
regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t&
dyt¢ dhe né programet ¢ integruara té
studimeve t€ ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

Standardi IV, 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve,

Kriteri 1 Student&t informohen né ményré t& detajuar pér

programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit &
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet ¢ vler&simit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studenté&t rezultatet e kétyre vlerésimeve,

Konstatohet nga RVB dhe vizita né institucion |
(prané sekretaris€ mésimore) se student&t |
informohen n€ ményré konstante pér gjithcka

lidhet me studimet e tyre (programin,
organizimin, akreditimin, etj.).
Konstatohet informimi transparent dhe i

vazhduesh&m lidhur me vlerésimin.

Vlerésimet e programit diskutohen né ményré
transparente me studentét, t& ciléve u merret
mendimi pér t& pérmirésuar aty ku ka vend.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pé

r pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron k&shillim studentéve, ndjek
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave qé€ lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karriergs) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do t€ zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e tillg.

Bazuar né Dokumentin “Evidenc& Nr. 12:
“Kérkimi Shkencor dhe Praktikat Studentore”,
institucioni u siguron studentéve késhillim t&
vazhduesh&m pérmes Zyrés sé& Karrierés, Ai u
garanton studentéve mundési t& zhvillimit té&
praktikave dhe zgjedhjen e institucioneve.

Konkluzionet e vlerésimit:
Grupi i Vler&simit té Jashtém, nga studimi i RVB dhe

dokumenteve t& tjera, si dhe verifikimeve ne

Sekretarine mesimore e takimeve ne Departament, arriti né pérfundimet € méposhtme:
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a. Konstatohet se institucioni ka pérmbushur detyrimet pér t€ krijuar njé bazé t€ dhénash pér kété
program studimi lidhur me punésimin e studentéve.

b. Konstatohet se institucioni ka pérmbushur detyrimet pér té ngritur Zyrén e Karrierés pér studentéve
né mbéshtetje t& tyre gjaté dhe pas studimeve. Kjo tregon se institucioni i ka kushtuar réndési t&
vecanté informimit t€ studentéve pér programet, karrierén dhe tregun e punés.

c. Konstatohet se institucioni disponon statistika vjetore dhe periodike t& numrit t& t& regjistruarve dhe
t& t& diplomuarve.

d. Konstatohet se t& gjithé studentét jané regjistruar né pérputhje me Ieg]lslacmnm né fuqi dhe aktet
nénligjore.

e. Konstatohet se institucioni ka garantuar transparencén e vlerésimeve € studentéve.

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe & realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Bazuar n& RVB, institucioni ka shfaqur njé prirje t& forté kah kérkimit shkencor, duke inkurajuar PAK
dhe PAE pér aktivitete kérkimore. Institucioni rezulton se e ka nxitur dhe promovuar kérkimin shkencor
né shumé ményra: financiare dhe népérmjet publikimeve, brenda dhe jasht¢ vendit. Institucioni ka
parashikuar njé mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né veprimtari shkencore, t& paktén njé heré né vit,
pér té cilat ka zhvilluar edhe nj& proceduré gé kontrollohet nga Zyra e Kérkimit Shkencor. Nga piképamja
e lirisé¢ akademike dhe autonomisé, ka njé politiké té qart¢é promovuese, duke respektuar etikén
kérkimore. Né& kéndvéshtrimin e rregulloreve, ka zhvilluar njé séré udhézimesh té tilla. Gjithashtu
institucioni &shté pjesé e Kartés pér Studiuesit Evropiané dhe ka ndértuar grupe kérkimore
multidisiplinore me pjesémarrjen edhe t& studentéve (jo vetém t& nivelit Master, por edhe atyre té
programit Bachelor né Shkenca Islame). Departamenti &shté njésia qé bén vler&simin e rendimentit
akademik mbi bazén e treguesve transparenté. Mésimdhénia lidhet plotésisht me kérkimin shkencor, si¢
rezulton nga kéqyrja e syllabuseve dhe diskutimet me stafin PAE dhe PAK, ku ka njé pérfshirje té&
konsiderueshme t& literaturés sé publikuar nga stafi né kuadrin e kérkimeve shkencore, né revista dhe
konferenca brenda dhe jashté vendit. Zyra e Kérkimit Shkencor e cila luan rol t¢ réndésishém si njési
koordinuese dhe ndihmuese pér departamentet dhe stafin akademik. Zyra ndihmon né trajnimin e stafit
akademik, mbi teknikat e reja té shkrimit t& projekteve kérkimore si dhe informon njésité departamentet
p&r mundésité e reja qé ofrohen nga gendra brenda dhe jashté vendit né kuadér t& kérkimit shkencor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

4}

Té& dhéna pér k&rkimin shkencor

N& total PAE ka publikuar 55 artikuj, 2 projekte kérkimore, 20 aktivitete shkencore, 160 aktivitete shkencore
brenda TAL, ndérsa 60 student& kané marré pjesé né kérkimin shkencor, (Dokumentacion lidhur me
konferencat shkencore). Kjo tregon njé intensitet t& kénagshém lidhur me kérkimin shkencor.

(Pér njé analizé mé té detajuar statistikore shih Tabelén 19 né& Aneks.)




Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve
Standardi ITL.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né knadér té
programit t€ studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregulllsht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, nép&rmjet angazhimeve
né k&to veprimtari jep ndihmesén e tij n& zhvillimin ¢
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
t& shérbimit.

Bazuar né RVB dhe né takimet né institucion
(sidomos takimi me PAE dhe PAK), konstatohet
se personeli akademik ka publikuar njé numeér t&

konsiderueshém artikujsh dhe  materialesh
shkencore.
Népérmjet projekteve t& BE-s&, personeli

akademik jep kontributin e tij né zhvillimin e
shkencés, e konkretisht né forcimin e njohurive
té harmonis¢ dhe bashkekzistencés fetare né
shogériné moderne shqiptare, si dhe rreth rolit t&

klerit né historiné e vendit,

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdh
akademik té kualifikuar.

énieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésim&dhénie ng gjuh& t€¢ huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésim&dhénie né gjuhé t¢ hua] ka nj€ pérvojé né

Konstatohet se personeli &shté i kualifikuar ng
kété aspekt, pasi [éndét né gjuh& t& huaj
(turgisht) ofrohen nga personel akademik
shqgiptar g& ka mbaruar studimet jashté (n& Turqi
apo botén arabe dhe até t& Lindjes s&€ Mesme né
pérgjithési) (bazuar né Evidencat nr. 40 dhe 41,
pér CV e stafit akademik t& depozituara nga

mésimdhénie né até gjuhé, prej s& paku nj& semestri.

institucioni pran& ASCAL).

Standardi I11.10 - Instltucmm angazhohet pér kualifiki
personelit té tij.

min e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké
pér kualifikimin profesional t&é personelit
akademik, t& cilat jan&: i) revista shkencore
“Zani i Nalt€”; ii) konferencat e zhvilluara né
institucion ose brenda vendit né institucione t&
tjera shkencore; iii) konferenca ndérkombétare;
iv) pjesémarrje né projekte  shkencore
ndérkombétare; v) népérmjet kérkimit shkencor
né¢ mekanizmat prané institucionit. Pjesémarrja
jashté¢  vendit pér veprimtari shkencore
mbéshtetet financiarisht njé heré né vit pér ¢do
anétar nga institucioni, pérve¢ rasteve kur ato
mbéshteten  paraprakisht  nga  projektet
kérkimore-shkencore ku institucioni bén pjesé.
Gjithashtu konstatohet se ka trajnime periodike
té stafit. Ké&to realizohen si aktivitete brenda
departamentit, por edhe trajnime g& zhvillohen

né ményré ad hoc, sipas tematikave specifike.

Page 51




Institucioni ka nj& buxhet t& vogél t& dedikuar
pér mbéshtetjen e kérkimit shkencor.

Standardi I11.11 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore-

shkencore té personelit akademik & tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore & personelit akademik t&
angazhuar n€ ké&té program studimi,

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazgé t& dh&nash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht€ wvendit t€ personelit
akademik t& angazhuar ng k&t& program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
projektet  kérkimore  shkencore  kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két¢ program

Institucioni ka véné né dispozicion njé bazé té
plot¢ t&¢ dhénash pér studimet shkencore t&
personelit akademik né pérgjithési dhe ofron té
dhéna pér programin specifik t& studimit q& po
ri-akreditohet.

Konstatohet nga vizita ne insitutcion se né
biblioteké ndodhej njé databazg literature
shkencave islame, ku pérfshiheshin edhe
kontributet shkencore/botimet e pedagogéve t&
departamentit.

Konstatohet se personeli akademik &sht&
pérfshiré individualisht dhe né& grup né projekte
kérkimore-shkencore.

studimi.

Konkluzionet e vierésimit:
Grupi i Vlergsimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe nga takimet ne
Institucion, arriti né& p&rfundimet e méposhtme:

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké p&r kualifikimin profesional t& personelit akademik

b. Konstatohet se personeli akademik ka publikuar njé numér t& konsideruesh&ém artikujsh dhe
materialesh shkencore.

c. Stafi angazhohet né aktivitete brenda dhe jasht& vendit, t€ organizuara nga njésia kérkimore ose né
bashké&punim me institucione té tjera shkencore.

d. Konstatohet se studentét jan& pérfshiré né veprimtaritd kérkimore-shkencore té nj&sisé bazé
(Departamentit) dhe t& stafit akademik PAE & PAK.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: bashiiépunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
plesémarria né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit

dhe me tregun e punés.

Bazuar ng RVB, institucioni ka ndjekur njé politiké té theksuar bashk&punimi kombétar e ndérkombétar. Ai
ndjek njé politiké favorizuese me institucionet e huaja arsimore, me t& cilat ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi pér mobilitetin e personelit akademik dhe t€ studentéve, organizimin e pérbashkét t&
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konferencave dhe projekteve, si edhe trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. Aktualisht institucioni
ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me rreth 99 institucioneve, mes té cilave universitete, bashki,
institucione publike dhe private. Strategjia pér bashk&punimet € mundshme pasqyrohet né strategjiné afatgjaté
t& zhvillimit t& institucionit. Institucioni merr parasysh sugjerimet e studimeve t& tregut t& punés té
organizuara nga departamentet pér programet respektive. Gjaté viteve akademike 2011-2018 jané organizuar
26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me institucione té tjera, brenda dhe jasht&
vendit. Gjithashtu, anétarét e personelit akademik si dhe studentét e KUB kané marré pjesé né veprimtari t&
réndésishme jashté vendit. KUB, duke synuar té ndjeké njé politiké integruese pér personelin akademik té&
ftuar dhe t€ studiuesve t€ huaj, ka punésuar pedagogé t&€ huaj nga shtete t¢ ndryshme té botés, si Turqia,
SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika, Egjipti, Jordania, dhe Kosova. Njé pjesé e profesoréve té&
ftuar kané¢ ardhur né kuadér t& marréveshje t& bashképunimit me universitete t& ndryshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

(Anekse, Tabela 20 )
Institucioni ka ndérmarré njé numér t& Kkonsiderueshém aktivitetesh shkencore me bashk&punim
ndérkombétar, rajonal e kombétar, té tilla si projekte kombétare (2), leksione dhe seminare me lektoré t& huaj
(30), trajnime né kérkim shkencor jashté vendit (5), mobilitet (30), infrastrukturé t& kérkimit shkencor (5).

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun ¢ punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (Shih Tabelén 21
né Aneks)

Shumica e marréveshjeve t€ bashképunimit t& paragitura né dokumentacionin bashkéngjitur raportit lidhen né

ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté me programin e paragitur pér akreditim, si¢ jan& marréveshjet me

institucione t& cilat i shérbejné dukshém programit t& Institucionit qé po shqyrtohet. Marréveshjet me
shumicén e universiteteve ndérkombétare jané marréveshje kuadér. Megjithaté, fushat e bashk&punimit té
paraqitura nga dokumentacioni q& na &shté véné né dispozicion, mbulojné t& gjitha fushat né té cilat operon

Institucioni, jo vetém ato té programit specifik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t& biznesit vendas apo té huaj
pér kryerjen e praktikave t€ studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&€ | *Kriteri I nuk aplikohet pér kété program studimi.
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni d&shmon se ka | Institucioni ka  marréveshje praktikash me
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo | Komunitetin Mysliman Shqiptar dhe Medreseté. Né |
sipérmarrje nga fusha e tregtis€, industris€é apo e | kuadrin e kétyre marréveshjeve, institucioni siguron
shérbimeve prodhuese; me kéto institucione fetare por edhe arsimore
mund&singé e kryerjes sé praktik&s mésimore sipas
kritereve 1€ specifikuara nga marréveshjet e
pérbashkéta. Kjo edhe pér faktin se natyra e
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né | programit lidhet me natyrén dhe detyrat e kétyre
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né | institucioneve.
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programet e integruara t¢ studimeve té ciklit t& dyté,
institucioni ~ déshmon se ka  marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q& mund&sojné pérfitimin e
njohurive mé& té mira profesionale nga ana e
studentit.

Gjithashtu institucioni ka edhe marréveshje me
Fondacionin Sema dhe me komunitetin e biznesit
(Univers — ALB sh.a dhe ACITAD), ku studentét
mund t& kryejn& praktikat e tyre mésimore. Duke
givkuar nga numri i kufizuar i studentéve t€&
regjistruar ndér vite, dhe nisur nga fakti se (si¢
rezultoi edhe nga vizita né institucion dhe diskutimet
me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit) njé&
pjesé e studentéve vijojné t'i kryejn& praktikat brenda
institucionit (si puné kérkimore, né biblioteké, efj.),
atéheré ké&to marréveshje jané mése t&€ mjaftueshme
pér pérmbushjen me sukses t& qgéllimit t& praktikés
mésimore.

Standardi VIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive  dhe  analizés  sé
vazhdueshme t& punés sé& tyre, garanton marrédhénie
t€ frytshme bashképunimi.

Institucioni garanton népérmjet komunikimit t&
brendshém dhe transparencés s& komunikimit t&
mundésive t& bashképunimit midis personelit PAE

dhe PAK. Gjithashtu njé formé tjetér e bashk&punimit |

zhvillohet né nivel departamenti, me mbledhjet
periodike dhe komunikimin e mundésive té&
bashképunimit pér kérkime ndérmjet stafit

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni p&r realizimin e objektivave té&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2  Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési t€ programeve té
studimeve qé ofron;

Kriteri 3  Institucioni organizon trajnime
profesionale t¢ métejshme n& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni b&n njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet Kkontraktuale né
funksion té& realizimit t€ programeve té studimeve.

Institucioni ka vendosur mjaft marréveshje
bashk&punimi me universitete t& ndryshme brenda
dhe jashté vendit, si edhe me aktoré institucionalé
dhe universitaré, Gjaté vizités né institucion u
konstatua se ka patur edhe lektoré 1€ fiuar gé kané
mbajtur leksione. Megjithaté kéto leksione t¢é hapura
pérbéjné vetém njé segment té bashképunimit i cili
duhet té jeté shumé-planésh (si nga ana akademike
ashtu edhe pér sa i takon shkémbimit té studentéve).

Gjithashtu, si¢ u shpjegua edhe né Standardin V.3,
institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me punédhéngsit (institucione fetare si KMSH,
medreseté si institucione arsimore, bizneset si
ACITAD etj) pér kryerjen e praktikave. Nga vizita né
institucion dhe diskutimi me stafin  akademik,
mbikéqyria e praktikave béhet nga stafi akademik né
bashképunim me institucionet ku studentét ndodhen.

Megjithaté, mund té pérmirésohet kriteri 4, pér njé |

raport analitik té pérfitimeve nga marréveshjet, né
Sfunksion té realizimit té programeve & studimit. Ky
raport ofrohet nga institucioni né ményré shumé té
pérmbledhur né dokumentin Evidencé 12 (Kérkimi
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shkencor dhe praktikat studentore) dhe ka nevojé té |
zgferohet mé tej.

Konkluzionet e vlerésimit:
Grupi i Vlerésimit € Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe nga takimet ne
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Institucioni ka zhvilluar nj& numér t¢ madh marréveshjesh kuadér me institucione publike,
akademike, kompani, korporata, aktoré juridiké, organizata t& shoqgérisé civile.

b. Institucioni garanton népérmjet komunikimit t& brendshém dhe transparencés sé komunikimit t&
mundésive t& bashk&punimit midis personelit PAE dhe PAK.

c. Sugjerohet pérmirésimi i Kriterit 4, pér njé raport analitik té pérfitimeve nga marréveshjet, né
Jfunksion té realizimit té programeve té studimit.




ANALIZA PEERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE
Rekomandimet nga Akreditimi i Paré Statusi Aktual

Sigurimi i literaturés s& shkruar né gjuhén shqipe, pér té ndihmuar Pérmbushur

studentin gjaté kérkimeve shkencore, pér shkak t&€ mungesés sé

literaturé&s né gjuhén shqipe.

Rritja e numrit t& personelit akademik shqiptar. Pérmbushur

Krijimi i kushteve gé studentét e kétij programi studimi t& japin né Pérmbushur

pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t€

njohura ndérkombétare.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

Pika té forta:

1. Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Moderne Islame” &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, kapacitetet e institucionit dhe kuadrit evropian.

2. Ky program mbéshtetet né studimin e tregut té punés dhe i pérgjigjet kérkesave t& KMSH né funksion
t& nevojave té tij,

3. Nj& ndér pikat e forta t& programit &shté integrimi i mésimdhénies me kérkimin shkencor dhe
promovimi i studentéve.

4. Procesi mé&simor dhe ai kérkimor mbéshteten nga njé infrastrukturé bashk&kohore dhe funksionale.

5. KUB ka zhvilluar njé& pasuri bibliotekare té konsiderueshme, gé po zgjerohet me botime shqip.

6. Departamenti i ka dhéné réndési ruajtjes sé tradités shekullore shqiptare t& Islamit dhe sidomos
frymés sé tolerancés dhe bashkéjetesés fetare. Kjo pasqyrohet né organizimet periodike dhe t&
vazhdueshme t& paneleve, seminareve, simpoziumeve dhe konferencave kombétare dhe
ndérkombétare mbi dialogun ndérfetar, né bashképunim me universitete, dhe institucione t&
ndryshme.

7. Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Moderne Islame” pérputhet dhe i shérben mé s€ miri
strategjisé kombétare si dhe angazhimit ndérkombétar pér luftén ndaj radikalizmit dhe ekstremizmit
t& dhunshém.

8. Numri i vogél i studentéve favorizon njé marrédhénie efektive pedagog-student, e cila ofron mundési
t& gjera né& forcimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

9. Nga departamenti ofrohen mundési t& mobilitetit t& studentéve pér praktika profesionale dhe trajnime
brenda dhe jashté vendit.

Pika té dobéta:
1. Ndonése vitet e fundit ka njé rritje konstante té stafit t& kualifikuar akademik shqiptar, né pérgjithési

Shgipéria vuan nga mungesa e ekspertizés akademike né kété fushé, gjé t& cilén KUB duhet ta
mbulojé né ményré individuale, pérmes programeve t& thelluara t& studimit dhe thithjes s& stafit
akademik kombétar.




2

Sa i takon gjuhé&s sé& programit, gjuha e programit, q& nga themelimi né vitin 2011, ka qené turgishtja.
Njé situaté e tillé pritet t& ndryshojé pas géndrimit g¢ MASR do t& mbajé ndaj kérkesés pér
riorganizimin e programit né gjuhén shqipe.

Mungesa e njé terminologjie t& standardizuar islame né gjuhén shqipe, q& lidhet edhe me mungesén e
ekspertéve t& kualifikuar né kété fushé,

Gjithashtu njé dobési tjetér e identifikuar éshté mungesa e balancés gjinore brenda stafit akademik.
Konstatohet gjithashtu se kjo &shté identifikuar edhe nga veté institucioni, i cili po punon n¢ kété
drejtim.

Mungesa e l&éndéve me natyré psiko-pedagogjike, duke géné se studentét e diplomuar t& kétij
programi studimi mund t& pun&sohen edhe né shkollat e mesme (medreset&).

Mundésité:

iy

Nisur nga p&rmbajtja e kétyre programeve dhe nevojave t& shoqérisé shqiptare, ky departament mund
t& kthehet né njé gendér t& studimeve t& thelluara né fushén e Shkencave Islame.

Né funksion t& punésimit t& studentéve, kjo hapésiré mund té zgjerohej pértej nevojave t& KMSH né
Shqipéri, si né institucione kérkimore, né Komitetin Shtetéror t¢ Kulteve, por edhe né Bashkésité
islame n& rajon dhe né diasporg.

Implementimi i 18vizjes sé& liré té stafit dhe té& studentéve pérmes marréveshjeve t¢ arritura me
institucione t& arsimit t& larté brenda dhe jashté Shqipérisé., duke e zgjeruar kété bashképunim edhe
me departamentet homologe né universitetet peréndimore.

Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese dhe perspektiva pér ndértimin e kampusit universitar, 1 cili
pritet t& rrisé kapacitetet infrastrukturore dhe cilésing e tyre, pér t& béré t&€ mundur kushte mé t& mira
né realizimin e objektivave t& programit.

Rritja dhe zgjerimi i bashk&punimet me institucione té ndryshme, népérmjet projekteve té&
pérbashkéta dhe angazhimit t& studentéve prané tyre, si nj€ mundési pér promovimin e Departamentit
dhe institucionit, duke ndikuar né rritjen e eksperiencave praktike dhe krijimin e hapésirave mé t&
gjera pér punésimin e studentéve.

Aktiviteti i departamentit (1 KUB si institucioni pérkatés) mund € inkuadrohet mé shumé né projekte
t¢ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, q& lidhen me luftén kundér radikalizmit dhe
ekstremizmit t& dhunshém, si dhe t& dialogut ndérfetar dhe ndérkulturor,

Pengesat:

1.

Duke gené se institucioni &ésht& me statusin e kolegjit universitar, do t& ishte mir& q& t& gjendeshin
zgjidhjet institucionale drejt plot&simit me ciklin e treté t& studimeve. Kjo do t& forconte rolin e
institucionit si njé gendér kérkimore dhe shkencore edhe pér faktin se &shté i vetmi institucion i kétij
lloji n& Shqipéri.

Duhet njé puné e madhe promovuese pér té rritur interesin pér studime né fushén e teologjisé, nga ana
e studentéve dhe kérkuesve t& rinj, pasi vihet re njé interes jo shumé i larté pér studime né ké&té fushé.

Duhet kapércyer ngérei institucional me MASR pér njohjen e diplomave me karakter teologjik né
Bachelor pér studentét qé kang pérfunduar né vende t&€ ndryshme t€ botés, pasi kjo pengon vazhdimin
e studimeve né ciklin e dyt& (Master) né Shqipéri.

Mungesa e specialistéve t& miréfillté profesionisté né kété fushé, qé ka kufizuar gamén e punimeve
shkencore né gjuh&n shqipe.

Rekomandime:

L;;

Fugizimi né& vijimési i institucionit me staf akademik shqiptar.
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2. Parashikimi i pérfshirjes né t&€ ardhmen né program i léndéve me karakter pedagogjik. Kjo pér shkak
t€ mund&sisé s€ punésimit né arsim (medreset€) té t& diplomuarve nga ky program studimi.

3. Promovimi i balancés gjinore né politikat e rekrutimit dhe zhvillimit t€ stafit akademik nga
institucioni.

4, Fugizimi i métejshém i kérkimit shkencor, duke shtuar dhe dimensionin e bashk&punimeve me
institucione kérkimore/universitare ndérkombétare p&r projekte té pérbashkéta kérkimore shkencore.

I. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

_ Recommendations From the First Accreditation Actual Status
Providing writing literature in Albanian to help the students during Fulfilled
scientific research due to the lack of literature in Albanian.

To increase the number of Albanian academic staff. Fulfilled
Creating conditions for the students of this study program to complete Fulfilled
the English language exam, based on internationally recognized tests.

II. SWOT METHOD ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT (STRENGTHS;
WEAKNESSES; OPPORTUNITIES AND THREATS)

Strengths:

1. The Master of Science Program on Modern Islamic Sciences has been drafted in compliance with the
Albanian legislation, with institutional capacities and with the European educational framework.

2. This program is based on a market research and supports the Albanian Muslim Community.

3. One of the strengths of this program lays in the integration of research with lecturing and student
promotion.

4. The learning and research processes are supported by a contemporary and functional infrastructure.

5. The institution has developed a reach library, which is actually been enriched with Albanian
literature.

6. The Department has emphasized the preservation of Albanian centuries-long tradition of moderate
Islam, along with religious tolerance and co-existence. This can be observed through the number of
periodical organization of conferences and other scientific activities on inter-religious dialogue.

7. The program is in compliance with the National Strategy on Fighting Violent Extremism in Albania.

8. The small number of students favors a more efficient professor-student relationship, which offers
wide possibilities to increase the quality of teaching and scientific research.

9. The Department offers mobility possibilities to students for professional internships and training in
Albania and abroad.

Weaknesses:

1. Although during the last years there can be observed a constant increase of qualified Albanian
academic staff, there is a general lack in Albania of such an academic expertise. This is a gap that the
institution is striving to fill individually, through dedicated study programs and integration of national
academic staff.
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2. Regarding the program language, its language since 2011 has been Turkish. Such situation is
expected to change after the confirmation of the reorganisation request by the Albanian Ministry of
Education and Youth.

3. The lack of a standard Islamic terminology in Albanian, which is linked to the lack of qualified
experts.

4. Another weakness identified is the lack of gender balance within the academic staff. Nevertheless, the
External Evaluation Team acknowledges that the institution is working in this direction.

5. Lack of psycho-pedagogical subjects, as graduated students of this study program can also be
employed in high schools (madrasa).

Opportunities:

1. Based on the content of the programs and the overall needs of the Albanian society, this department
has the potential to be transformed in a center for advanced studies on Islamic Sciences.

2. With regard to the employability of the students, this program may broaden beyond the needs of
Albanian AMC, to research institutions, Albanian State Cults Committee and Islamic communities of
the region and beyond.

3. The free movement of academic staff and students through agreements with other higher education
institutions of Albania and abroad, can and should be used, broadening cooperation with homologue
departments of western universities.

4, Improving existing infrastructure is linked to the perspective of building a new university campus,
which is expected to substantially increase infrastructural capacities and research quality, thus
contributing to the achievement of program objectives.

5. Deepening and broadening cooperation with different institutions through joint programs.

6. Engaging in national and international programs linked to the fight against extremism.

Threats

I. There is an evident need that the institution has to proceed towards a third circle of studies, boosting
its role towards a scientific research center.

2. There is a need to promote further the institution to increase awareness about theological studies
among youth and young researchers.

3. There is the need to overcome the challenge with the acknowledgement of the theological programs
for students that have completed these studies abroad.

4. There is a lack of professionals and experts of the field.

Recommendations

1. To strengthen the institution in the upcoming years with Albanian academic staff,

2. Increasing the inclusion of pedagogical programs in the future in the program, to increase the
potential for employment in educational institutions (schools).

3. Promoting further a gender balanced approach in the recruitment of new academic staff,

4, Further promoting scientific research through increasing cooperation with national and international

research institutions on joint scientific research.

External Evaluation Group
Assoc. Prof. Enri Hide

Dr. Zana Strazimiri
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